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FIRST AID TO THE UNINJURED 
The writers on this subject 

have drawn attention to a most 
important feature of the safety-
first movement. More than any-
thing else in coal mining is the 
necessity of aiding Ynen to rec-
ognize the dangers with which 
they are surrounded and take 
precautions to avoid possible ac-
cidents. This aid must be given 
to the man before he is injured. 
What most of us need, however, 
is a good supply of common horse 
sense. 

When a man has been injured 
seriously, perhaps through care-
lessness of his own, or when a 
man has been arrested for a vio-
lation of mining law, he is in a 
position to appreciate more fully 
the foreman's solicitation on his 
behalf. But, it is important to 
bring men to the same state of 
appreciation before their neglect 
has resulted in serious injury to 
themselves and perhaps to others. 
It may be necessary to punish a 
man for carelessness, in order to 
bring him to appreciate means 
•in^n forJ^is safety. 

Nobody will deliberately pull 
a ton of rock or coal down upon 
himself: but scores of miners will 
continue to load a car, under the 
roof that they know is not safe, 
intending to secure the loose top 
as quickly as they have loaded 
out the coal beneath. Men take 
these chances continually, and it 
is for the foreman to use radical 
means, if necessary, to cure them 
of the habit. No man should 
take chances on his life and- on 
his health. 

Many mine foremen are be-
wildered at the prospect of im-
pressing on their men the need 
of. taking greater care in their 
work and many hesitate to en-
force strictly' the safety rules of 
the mine. The task will be made 
easier if such men will classify 
the accidents that commonly hap-
pen in mines, owing to men's 
neglect and carelessness. It will 
enable them to apply the right 
remedy in each case, and better 
results will follow. 

By far the greatest number of 
accidents in mines occur through 
falls of rock or coal at the work-
ing face. Nine out of ten of the 
accidents of this class can be 
avoided by the exercise of due 
care and caution on the part of 
the miner and a close supervision 
of his work by the mine foreman 
and his assistants. Because the 
miner is prone to ignore the laws 
and safety rules made for his own 
protection is no excuserfor a mine 
officials' laxity in enforcing them. 

Let every mine foreman place 
accidents of this kind in a class 
by themselves and study the best 
means to avoid them. He will 
soon discover that a large por-
tion of the responsibility rests 
upon himself. He will find it 
necessary to enforce a rigid dis-
cipline in respect to the timebr-
ing of working places, and 'to 
supply and keep on hand in each 
place a sufficient amount of tim-

ber of the right size and kind. 
He will see that these provisions 
must be accompanied with a very 
close supervision of each miner's 
place and work. He will permit 
no one to load a car before he has 
secured roof reported as unsafe. 
Dangerous rock on haulage roads 
and traveling ways must have an 
equal share of the mine foreman's 
attention. 

~ A second class of accidents 
embrace those due to the blast-
ing of coal and rock. There is 
less excuse for accidents from 
this cause than those in timber-
ing. No unseen hand threatens 
the miner in preparing a blast, 
as in loading a car under a roof 
judged to be solid and safe when, 
in reality, a hidden slip or a "pot 
formation" renders it insecure. 
There are but few legitimate ex-
cuses for accidents due to blast-
ing coal. Nearly every box of 
powder contains printed instruc-
tions regarding the safe handling 
of the explosive and ure precau-
tions that must be taken in its 
use. 

The accidents trom blastings 
are not so many, however, and 
usually arise from careless prac-
tices, such as using a short fuse, 
crimping a cap with one's teeth, 
smoking a pipe or cigarette, or 
approaching a light too close to 
the powder when preparing for a 
charge. A miner will sometimes 
be found riding a motor trip 
with explosives on his person; 
he may ride with or carelessly 
carry a few caps with his pow-
der; or he may allow the explo-
sive in his charge to come in con-
tact with a 'ive wire and, in many 
oth$r ways, do things that he 
knows he should avoid. 

We will refer to one more class 
of accidents, namely, accidents 
due to the movement of cars. 

These are largely due to bad 
management in the mine, or dis-
obedience to rules by the miner. 
Where mechanical haulage is per-
formed, men should not be per-
mitted to travel the haulage 
roads, but a separate traveling 
way should be provided when-
ever practicable. Refuge holes 
should be cut in the ribs and a 
suitable clearance at the side of 
the track be maintained wherever 
it is necessary for men to travel 
a haulage road. 

Strict rules should be enforced 
in regard to men riding motor 
trips and violations of such rules 
should be suitably punished. All 
tracks should be maintained in 
good condition and protection 
should be afforded against live 
wires, wherever men or animals 
may come in contact with same. 
If sufficient attention is given to 
these and other provisions for the 
safety of men, there will be a 
noticeable decline in the number 
of accidents occuring in the 

Thomas, W. Va. 

W. H. Noone. 
(Coal Age.) 

HALOTTI BESZED 
két ezer kivégzett magyar katona emlékére. 

Álljatok mellém magyar testvérek, 
csoportosuljunk az eljövendő ma-
gyar szabadság ideiglenes sir ja fö-
lött, ahová most földeltek el két-
ezer vértanút, akik meghaltak 
érettünk. 

Nézzetek bele gyászoló magyarok a 
feneketlen sirba, vessetek egy utol-
só könnyes-szemü tekintetet a mult 
héten kivégzett kétezer magyar 
katona hulla-tömegére, mert ebből 
a rettenetes sírból, ebből a mérhe-
tetlen gyászból fog kifakadni a 
magyar szabadság virága. 

. . . Bucsuzunk tőletek kihűlt szivü, lemészárolt testvéreink, akik 
érettünk és a mi szabadságunkért meghaltatok s eljöttünk az utolsó ál-
lomáshoz, hogy szent fogadalmat tegyünk kétezer koporsótok felett. 

A sírotokhoz állunk, az üveges szemeitekbe nézünk s ugy fogadjuk 
borzasztó nagy és átkos fogadással, hogy a Ti véretek hiába nem ömlött, 
hogy ehhez a nagy sírhoz örökre odafüz bennünket a szeretet, meg a vég-
telen hála. 

A sírotok, a kétezrek nagy sir ja lesz a tanunk, hogy ez a borzasztó 
fekete f e j f a nem lesz a magyar szabadság nagy tilalomfája, hogy a szi-
vünkbe állított fekete nagy sirkő utmutató-tábla lesz a jövendőnkhöz, 
hogy ez —1 - ».»<»;„„,. tnmj-k hennetoöet. 

Azok, akik kivégeztek benneteket, akik idő előtt betaszítottak titeket 
az utolsó stációba, nekünk is csak olyan halálos ellenségeink, mint tinék-
tek voltak. 

Testvérek voltunk, egy ostor csapása alatt nyöszörögtünk, egy ko-
lonc lógott a nyakunkban, egy nagy átok nyom mindannyiunkat, — a 
magyar uri osztály. 

Ezt a nagy rabláncot akartátok ti ledobni mindnyájunkról, ez ellen a 
lelketlen, nyomorult, gaz-banda ellen keltetek fel, akik millió-szám küld-
ték testvéreinket a haszonért eddig a halálba, s szent a Ti nevetek, hogy 
a küzdelmet megkezdtétek. 

Fáj, végtelenül felsajog a lelkünk, ha tiz, meg százezer magyar test-
vér elestéről hallunk, de megszoktuk már a borzalmakat és nem vonaglik 
végig görcsökben a testünk, ha felölük hoznak borzalmas hirt. 

Testvérek azok is, megölt, halálba Űzött testvéreink, édes testvéreink, 
akiket meggyászolunk, akiket megsirat a lelkünk, de akik gyávák is vol-
tak, csak olyanok, mint mink vagyunk, mert mentek előre, a biztos ha-
lálba az uri érdek nagy parancs-szavára. 

Ti különbek voltatok amazoknál és nem vagyunk méltóak mi élve 
maradottak annyira sem, hogy a lábatok porát felcsókoljuk. 

Ti bátrak voltatok és erősek, ti vissza mertétek fordítani a puska-
csövet, azok ellen, akik a halálba küldtek benneteket a többi millióval 
egyetemben, s ezért kellett meghalnotok. 

A többi millió meggyilkolt testvér szánandó vértanú lett, akiknen 
csatatér-sirja fölé sötét ggászgomolg borul, Ti megdicsőült szentjeink 
lettelek, akiknek a feje körül glóriát von a szivünkben a gyilkos hóhér-
golyók tüze. 

Az elhullott százezrek sötét kétségbe-eséssel töltenek el bennünket; 
a Ti kivégzéstek a reménységet biztosit ja a számunkra, az egy-örök-igaz 
reménységet, a népszabadság, a ncpegyenlöség szent reményét. 

És itt fogadjuk a sírotok mellett nagy szent fogadással, hogy a vé-
retek hiába nem hullott, hogy a küzdelmeteket mi folytatni fogjuk, hogy 
elnyomóink ellen felvesszük azokat a fegyvereket, amelyeket kilőttek a 
Ti merev kezeitekből. 

És ugy áldjon vagy verjen meg bennünket a magyarok Istene, hogy 
munkátokat addig folytatjuk, mig az átkozott autokrácia bilincseit ma-
gunkról le nem rázzuk vagy a Ti halálotokról megfeledkezünk. 

. . . Te pedig, irgalmas nagy Gondviselő, ugy fogadd a kétezer szent 
lelket magad előtt, mint egy hatalmas küzdő tábor előharcosait, mint 
egy nagy örök igazság hirdetőit, akiket nagyon sokan követni fogunk az 
ö véres utjukra. , 

Sem imádság, sem könyörgés nem szükségeltetik útitársnak, hogy a 
nagy sejtelmek trónusához kisérje a kétezer martir-lelket, mert nem vét-
kezhetett egyikük sem annyit, amennyit önzetlenség a halálukban volt. 

T f , nagy Világkormányzó, ugy tekintsd ezt a kétezer hozzád üldözött 
lelket, hogy ezek a mi legjobbjaink és olyan irgalommal itélj felettük, 
hogy az ő sorsukból mi is tájékozhassuk magunkat. 

Mert mindannyiunknál különbek azok a kétezrek, akiket ez a halot-
tas beszéd és ez az átok-kevert eskü kisér a trónod elé, 

. . . Kétezer testvér martir-halált halt, hóhérkézre adott drága 
testvérek, itt állunk a sírotok mellett millió kislelkü testvértek és arra 
kérjük a nagy alkotót, hogy a tiétekhez hasonló sorsot adjon nékünk. 

Ti előre mentetek, utat mutattatok követni fogunk benneteket. 
HIMLER MÁRTON 

UJABB SZÉNBÁNYÁK 
NAGYBAN ÉS KICSINYBEN 

Szaporodnak a magyarokra ala-
pított szénbányák hétről-hétre s 
ugy látszik, két vállalat lesz ezen 
tul a hetenkénti átlag, amelyeknél 
mindenütt az amerikai magyar 
bányászságra számítanak. Rész-
ben pénzért, részben munkáért. 

Csak a mult héten adtuk hirét 
hogy két uj bányavállalat hivja 
magához a magyar bányászokat, 
s ezen a héten két ujabb válla-
latról szereztünk tudomást. 

Miqd a két uj bánya Pennsyl-
vania államban van s egyikről 
tudunk valami nagyon sokat. Az 
egyik, amely Johnstown-i üzlet-
emberek vezetésével alakult 
pókban hirdeti részvényeit s csak 
annyit tudhatunk felőlük, ameny 
nyit ők jónak látnak hirdetni. 
Nem ismerjük az alapitókat sem, 

csak annyit látunk a hirdetésből, 
hogy a bányászokra ők is csak 
annyiban számítanak, amennyi-
ben az uj west-virginiai meg 
giniai bányavállalat. Kívánják a 
részvételüket és a pénzbefektetc 
süket, de a bányászoknak a vál-
lalatok irányításában kevés részt 
szánba«, ü.pen ciieiiKezoleg? '-TAx 
hirdeti mind, hogy a vezetők és 
alapítók ilyen meg olyan híres, 
nevezetes előkelő angol meg ma-
gyar urak, meg közismert keres-
kedők. 

Igy a vállalat lehet kedvező, 
lehet nem, de a vállalatok közül 
egyik sem lesz igaziban 
bányászok vállalkozása, n 
sorsába alig szólhatnak bele a bá 
nyász emberek. 

Az igazi bányász vállalkozás 
olyan lenne, mint az ajavi bá-

hány aker szenük van háromszáz 
dollárjával; elhallgatja, hogy hát 
mennyi az alaptőkéje a vállalat-
nak, csak azt jegyzi meg ugy oda 
vetőleg, hogy rövidesen ötven 
embert dolgoztatnak és hogy a 
bányabefektetés most a legjobb 
nagy Amerikában. 

Mint az eddigi bányavállalko-
iS csa 

: a dole kodással Írhatunk a dologról, 
vei alaposan egyik sem tartotta 
érdemesnek hogy megismertes-
sék a vállalat igazi mibenlétét. A 
magyar bányászoknak figyelmébe 
ajánljuk ezérf, hogy mielőtt va-
lahol, részvényeket vesznek a kö-
vetkező dolgokat alaposan kér-
dezzék meg: 

Mennyi a társaság szene? 
Mennyi a társaság alaptőkéje, 

vagyis a kibocsájtott részvények 
összege ? 

Milyen részvényeket adnak el> 
szavazattal birót-e, vagy sem?.. 
(Például a Pedisin rt. és a Char-
leston Mining Co. szavazat-nél-
küli részvényeket kínáltak eladás-

Pénzért adjáke el rriínd á rCií- : 

vényt, vagy az alapítók ingyen is 
kapnak belőlük és ha igen, akkor 
mennyit kapnak ingyen? (Például 

Pedisin gyártói hallgattak az el-
adásra nem kinált 35 ezer dollár 

részvény sorsáról, tehát azo-
kat bizonyosan az alapitók kap-

.. ták, a Charleston Mining Com-
k ipany alapjtója pedig 23 ezer dol-

nyavállalat, ahol jóformár 
dent a bányászok intéznek s ahol 
a vállalat sorsa teljesen áz igaz-
gatóság .kezében van, akik mi .d-
annyian bányászok. Kivéve Him-
ler Mártont. 

A másik uj bánya szerényebb 
a johnstowniak vállalkozásánál, 
ibolya módra húzódik meg Butiéi" 
mellett s Tarnay Károly, a vál-
lalat vezetője csak levélben és ta-
lán ügynökök után kínálja a bá-
nya részvényeit eladásra. Tarnay 
Károlynak meglehetős viharos 
szereplése volt,, az utolsó évtized-
ben és igy épenséggel nem lepett 
meg az a levél, amit véletlenül 1 
egyik olvasónk, á" south-bethle-
hemi Pető József küldött be hoz-
zánk. 

Ebből a levélből látjuk legin-
kább, hogy ez a vállalat milyen 
nagyon szerény. A részvényeit 
kinálja eladásra, megirja, hogv 
"mult héten 104 részvényt adtak 
el" siessen tehát Pető honfitárs 
is; tudatja, hogy heti 150-200 ton-
na szenet szednek ki és hogy há 
romszáz dollárért vették a szén 
akerjét, de sok fontos dologról 
hallgat a levele. 

Igaz .viszont, hogy a bányászok 
y is eleget érthetnek a levelc-
>i Jól tudják, hogy milyen bá-

nya lehet az, amely 150 tonna 
szenet ad ki egy hét alatt, de nem 
nehéz lenne kiszámitani, hogy 

y tizezer dollár kellene ezt a 
bányát annyira kifejleszteni hogy 
ötven bányász dolgozhassák ben-

. Bizony nagyon sok tizezer. 
Nem irja meg benne, hogy 

részvényt kap ingyen és 
azonkívül több, mint kilencezer 
dollár cash pénzt a költségekre.) 

Különösen pedig alaposan is-
- -merülök kell azokat az embere-

ket, akik alapítják a vállalatokat 
és akikre igy a pénzüket bizzák. 

Minthogy pedig a vállalkozók 
ugy látszik leginkább a bányá-
szok pénzével akarják az üzletet 
folytatni, nézzenek utánna, hogy 
kik a vállalat igazgatói s hogy 
többségben vannak-e a bányászok 
az igazgatóságban. y 

Ha tehát valamelyik magyar 
bányász komolyan foglalkozik 
valamelyik bányával és részvé-
nyeket kíván venni, még mielőtt 
megvenné azokat kérdezze meg 
ezeket a kérdéseket pontról pont-

osak ha kielégítő feleletet 
kap, akkor határozzon, hogy ér-
demes-e egyik vagy másik válla-
latba pénzt fektetni. Hogy íesz-e 
azután beleszólása neki is, meg G" 
magafajta többi szegény ember-
nek is, hogy mi történjék a befi-
zetett pénzekkel, vagy csak az 
"ismert'' és "előkelő" vezetők ha-
tározhatnak-e a pénzeikkel. 

Egyik vállalat ellen sincs sem-
mi különös okunk vagy személyes 
ellenszenvünk, s ami kifogásaink 

annak, azokat nyiltan megírjuk 
a lapban. Semlegesek vagyunk 
valamennyivel szemben és hogy 
ezt a semlegességet megőrizzük, 
még több helyről kinált hirdeté-
seiket sem fogadtuk el. Láthat-
ják ebből olvasóink, hogy érde-
keink egyik vállalat ellen vagy 
mellett sincsenek és igy bátran 
fordulhatnak ^hozzánk felvilágo-
sításért. ha valamelyikben részt 
kívánnak venni. 

h 
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SZÜKSÉGÜNK VAN 
¡¡SÍP 10-15 jó családos bányászra. 

Bányáink Logan, W. Va.-tól 7 mértföldnyire a RUM CREEK 
mentén fekszenek. 

A házak vakoltak, villanyvilágítás, ingyen kertekkel, mosdó-
házzal. Szabad mindenkinek tehenet, disznót és csirkét tartani. 
Nemsokára kész lesz egy nagy mozi, pulroom és ice-cream parlor. 

Az első számú bánya szloppos, a szén 5 — 5 % láb magas. Két 
tonnás kárék után 90c fizetünk. A bányászoknak kell a port fizetni. 

A ketős számú bánya egyenes, a szén itt 3 % — 4 láb magas, 
tonnás kárék után itt «8—78 centet fizetünk. 
A hármas számú bányában a szén 4 — 5 láb magas, ton-

nás káréért 78—$1.00, 2 tonnás kárénként 68—80c fizetünk. 
KITŰNŐ KERESET MIND A HÁROM BÁNYÁBAN. 

Felvilágosítással szívesen szolgál 

Rum Creek Collieries & By-Product Co. 
DEHUE, Logan County, W.Va. 

ELŐRELÁTÁS! TAKARÉKOSSÁG! 

Akar ön segíteni? 

Az Egyesült Államok Kormánya 
kéri, hogy minden ember minden dologban 

TAKARÉKOSKODJÉK 
| Aki eleget tesz ennek a kérésnek, az 

bebizonyítja 

HAZAFISÁGÁT ÉS HŰSÉGÉT 

Ha takarékoskodik és vásárol 

U. S. WAR SAVINGS BÉLYEGEKET 
segiti Amerikát és segíti önmagát. 

FOG ÖN SEGÍTENI? 

I Felvilágosítással szívesen szolgál az ön 
? i^i/j**, postamestere, L. egyleténeK az el-
nöke, levélhordó vagy akármelyik bankár. 

HŰSÉG 

T h e P e o p l e s B a n k 
A p p a l a c h i a , Va. 

Mint a neve is mutatja, ez a népnek a bankja. 

B^3 BETÉT EK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK.'^ 
John Salzer tekintélyes magyar kereskedő egyike bankunk rész-
vényeseinek és igazgatóinak. Forduljanak hozzánk bizalommal 

minden bankügyben, mert nálunk minden gyors és szakszerű 
elintézést nyer. 838 

1 0 - 1 5 ladolót 
lehetőleg magános embe-
reket keresünk azonnali 
munkára. 

A szén négy és fél láb ma-
gas. 

Masina után 2 tonnás ká-
rénként egy dollárt fize-
tünk. 

Himler Coal Co., 
Himler, W. Va. 
Vasúti állomás neve: 

AJAX, Mingo Co., W. Va. 

BANYATELEPEK HÍREI. 

ÉRTESÍTÉS! 
Értesítjük mindazokat, 

akik hozzánk részvény 
vagy más ügyben levelet Ír-
tak, hogy leveleikre csak a 
jövő héten fognak választ 
kapni, miután Himler Már-
ton, a társaság generál ma-
nagerje üzleti ügyek elin-
tézése miatt New Yorkba 
utazott. 

Himler Coal Co. 

Himler, W. Va. 

Witherbee, N. Y. — Illés Né-
meth testvérünktől a következő 
tudósítást kaptuk: A telepen az 
itteni vaskő bányában a munka 
elég jól megy. Dolgoznak hat 
napot egy héten. A bánya gecses 
300-500 láb mély. Víz és gáz nin-
csen, karbájd lámpával dolgoz-
nak és lehet 5 dollárig sőt azon 
felül is keresni naponta, mert van 
rá eset, hogy 40-42 kárét is meg 
lehet ladolni. Szerencsétlenség 
nagy ritkán van, mert erős a maj-

Az élelmiszer ára csak olyan 
mint más plézeken. Munkáso-
kat állandóan vesznek fel, öt-hat 

: embert is lehetni még alkal-
mazni. Németh Illés testvérünk 
két éve dolgozik már ezen a te-
lepen és igen ajánlja ezt a helyet 
bányásztestvéreinek. 

Welty, Pa. — A Clare Coke Co. 
telepén a munka a legnagyobb 
erővel megyen, — írja Koos Já-
nos testvérünk. A bánya egye-
nes, a szén magassága öt és hat 
láb között váltakozik. Egy ke-

víz találkozik helyenként. 
Gáz és lejárókő nincs benne. A 

diggo1r,: ^ f 1 j" '---A—A-
ra fizetnek egy dollár 15 centet, 
Szabad karbájd lámpával dolgoz-
nak. Szerencsétlenség ritkán tör-
ténik, a munkásokkal nagyon jól 
bánnak. Élelmiszerek árai csak 
olyanok mint másfelé. Munká-
sokat nem vesznek fel ezidejüleg. 
Koos János testvér is csak azért 
nem ajánlja ezt a helyet, mert la-
kást és burdot nem lehet kapj 

Johnstown, Pa. — Kiss József 
értesítése szerint a Cambria Steel 
Co. telepén jól megy a munka és 
hat napot dolgoznak egy héten, 
A bánya szloppos és gecses és a 
szén magassága 2 és fél láb és 4 
és fél láb között váltakozik. A 
szenet masina vágja s pikkel is 
dolgoznak. Tonnaszámra fizet-
nek, masina után 71 centet, pikk 
után 95 centtől $1.40-ig. Szeren-
csétlenség ritkán történik és 
munkásokkal jól bánnak. Kiss 
József testvér szívesen ajánlja 
ezt helyet bányásztestvéreinek. 

Worth, W. Va. — (3892) A 
Rolfe Coll. Co. telepén a munka 
megy rendesen, — írja onnan egy 
bányásztestvér. Hat napot dol-
goznak egy héten. A bánya egye-
nes és szloppos. A szén magas-
ságá négy és fél és öt és fél láb 
magas. Gáz s víz nincs benne. 
Hat-nyolc-tíz inch lejárókő van 
benne. Karbájd lámpával dol-
goznak. A szenet masina vágja 
és kárészámra fizetnek $1.22 cen-
tet. Szerencsétlenség ritkán for-
dul elő. A telepen a munkások-
kal elég jól bánnak. Az élelmi-
szer ára olyan mint más plézeken. 
Munkásokat mindenkor vesznek 
fel és ezen értesítést beküldő test-
vér ajánlja ezt a helyet bányász-
testvéreinek. 

Amherstdale, W. Va. — Ugy 
értesülünk, hogy itt is nagyon jól 
mennek a munkák. Állandóan 
dolgoznak és szorgalmas bányá-
szok szép pénzt kereshetnek. Em-
bereket állandóan vesznek fel és 

hírt beküldő testvér ajánlja is 
ezt a helyet a többi magyar bá-
nyászok figyelmébe. 

Dorothy, W. Va. — A munka' 
ezen a telepen igen jól megy, 
írja Kovács József testvér. Hat 
napot dolgoznak egy héten, 
bánya szloppos, a szén magassá-
ga 8 és 14 láb között váltakozik. 

és gáz nincs benne. A szén 
középen van szlét. Karbájd lámpá 
val dolgoznak, a szenet masina 
vágja és tonnánként fizetnek 4 4 ^ 
centet. Pikk után 53 centet. Sze-
rencsétlenség nem igen forduf elő 
s a munkásokkal jól bánnak. Az 
élelmiszer ára olyan, mint máshol 
legtöbb helyen; a lakás négy szo-
bás és havonta 8 dollár. Ezen a 
telepen mindenkor lehet munkát 
kapni és Kovács József testvér 
szívesen ajánlja ezt a helyet bá-
nyásztestvéreinek. 

Mt. Gay, W. Va. — Posta Lo-
gan, W. Va. Egy testvérünk ar-
ról értesít bennünket, hogy a Gay 
Coal and Coke Company itteni 
telepén jól mennek a munkák, a 
bánya éjjel-nappal dolgozik. A 
megélhetési viszonyok jók, az 
élelmiszerek ugyan olyan árúak, 
mint más helyeken, de miután a 
telep közel van Loganhoz, aki 
akar ott is vásárolhat. A bányá-
szok jól keresnek és az ott lakó 
magyarok meg is vannak eléged-

A hirt beküldő testvér ajánl-
ja ezt a helyet á magyar bányá-
szok figyelmébe. Munkásokat ál-
landóan vesznek fel. 

Onnalinda, Pa. — (3874) 
Loyal Hanna Coal Co. telepéről 
egy testvérünk a következő tudó-
sítást küldte be. A bánya egye-
nes és dolgozunk mindennap, 
szén magassága 3 és fél láb, 
néhol több, néhol kevesebb 
Víz egyes helyen akad egy kevés, 
gáz nincs benne. Lejárókő több 
helyen van * Nyitott lámpával 
dolgoznak és a szenet diggolni 
kell. Tonnánként fizetnek $1.01 

•^•Wség ritkán 
történik, a munkásokkal elég jól 
bánnak. Az élelmiszer olyan drá-
ga. mint máshol, azonban a laká 
sok jutányosak. Munkásokat állán 
dóan vesznek fel é9 ezen értesí-
tést küldő testvérünk ajánlja is 
ezt a helyet, de megjegyzi egy-
úttal, hogy sokán nem maradnak 
itt, mert a bánya hegyen var 

Ottawa, W. Va. — Két test 
vérünk az elmúlt héten a Monté 
Coal Company itteni telepéről pa 
naszos levelet irt, amelyben pa-
naszkodtak a víz ellen, a társaság 
egyik alkalmazottja ellen és más 
kisebb dolgok miatt s kértek 
bennünket, hogy próbáljunk 
valahogyan segíteni az ottani vi-
szonyokon. A Magyar Bányász-
lap azonnal irt a társaság elnöké-
nek, akitől már választ is kap-
tunk. A válaszában az elnök ki-
jelenti, hogy ivóvízről gondos-
kodva lesz, amennyiben azonnal 
uj kutat fog fúratni. Hogy 
skrippekkel ezentúl semmi baj és 
tévedés ne legyen, a társaság uj 
fajta skrippeket nyomatott, azt 
alkalmazottat pedig, aki ellen a 
két bányász panaszkodott, elbo-
csájtották a társaság szolgálatá-
ból. A csekvéjmen ügyét is elin-
tézték. A fentebbiekből is láthat-
juk tehát, hogy a társaság szíve-
sen meghallgatja a bányászaik 
panaszát és szívesen megtesz-
nek mindent, hogy a bányászaik 
minden tekintetben meg legye-
nek elégedve. A munkák most 
vasutikocsi hiányában egy kicsit 
gyengén mennek, hetenként csak 
4-5 napot dolgoznak. A telepen 
van két egyenes és egy gecses bá-
nya, a szén magassága 4 láb és 
hat incs, a gecsesben van gáz, de 
a másik kettőben nics, víz sincs, 
lejárókő sincs, csak a szén aljá-
ban van 5-6 incs vastagságú kő. 
karbájd lámpát használnak. A 
szenet masina vágja és tonna-
számra rumban 44 centet, hering-
ben 49 centet fizetnek, vegyes mé-
réssel. Szerencsétlenség ritkán 
történik és munkásokat állandó-
an vesznek fel./ 

Wilkinson, W. Va. — (3893) 
A következő tudósítást kaptuk e 
telepről: — Hat napot dolgozunk 
hetenként. A bánya egyenes, a 
szén magassága 5 és hat és fél láb 
között váltakozik. A pillérnek 
egy részében van egy kevés 
Gáz nincs sehol, ugyszintn lejáró 

sem található. Karbájd és 
olaj lámpával dolgoznak. A sze-
net pillérben diggolni kell, rum 
és entriben masina vágja. Káré-
számra fizetnek rumban 82 cent, 
entri és pillérben 95 cent. Halá-
los szerencsétlenség egy és fél év 
óta nem volt. A munkásokkal is 
elég jól bánnak. Az élelmiszer 
elég drága, a lakás $1.50 szobán-
ként havonta. Munkásokat min-
dig vesznek fel. 

Omar, W. Va. és Micco, W. Va. 
Arról értesítenek testvéreink, 
hogy a Main Island Creek Coal 
Company itteni telepein a mun-
kák nagyon jól mennek, kidolgoz-
zák az egész hetet. A szén 7-8 
láb magas, a tető olyan jó és szi-
lárd, hogy nagyon sok esetben 
nincs is szükség posztra. Gáz a 
bányában nincs, viz is, ami akad, 
magától lefolyik, ugy hogy nem 
kell kiszivattyuztatni. A szenet 
masina vágja és kárénként 78-85 
centet fizetnek. Egy ember köny-
nyen megladolhat 10-12 kárét na 
ponta. Van a telepen egy nagy 
fürdő, amely egyszerre 500 em-
bert képes befogadni, van azonki 
vül templom, iskola, mozi és mái 
szórakozó hely. Az egyletek ré-
szére van egyleti gyűlés terem 
A kompánia sztórban az élelmi-
szerek olyan olcsók, mint akár-
milyen más magán üzletben, 
társaságnak szüksége van magyar 
bányászokra és ezért minden je-
lentkező embernek szivesen ad-
nak munkát. Most is számos ma-
gyar család él ezen a telepen, a 
kik ugy a bánásmóddal, mint 3 
munkaviszonyokkal teljesen m '̂S 
• hegedve. carfasag ve-
zetői különösen szeretik a ma-
gyar bányászokat és ezért az ér-
tesítést beküldő testvér ajánlja 
ezt a helyet a magyar bányászok-
nak. 

Idamay, W. Va. (3895.) Ezen 
a telepen többször vasúti káré 
hiány van, 4-5 napot dolgoznak 
hetenként, — írja egy testvérünk. 
A szén magassága öt és nyolc láb 
között váltakozik. Helyenként 
akad egy kevés viz és gáz. Lejá-
rókő nincs, szén top marad. Vil-
lánylámpával dolgoznak. A sze-
net masina vágja és kárészámra 
fizetnek $1.25 centet. Szeren-
csétlenség ritkán fordul elő, lakás 
és 'élelmiszer csak olyan, mint a 
legtöbb más plézen. 

Rawl, W. Va. — (3903) A kö-
vetkező értesítést kaptuk erről a 
telepről: A munka nagyon jól 
megy, hat napot dolgoznak egy 
héten. A bánya hegyen van, de 
truck hordja a bánya embereit 
fel. A szén magassága három 
lábtól nyolc láb magas. Helyen-
ként akad egy kevés viz. Gáz nin-
csen benne, lejárókő néhol egy 
kevés. Karbájd lámpával dolgoz-
nak, a szenet masina vágja és ká-
részámra fizetnek 75 centtől 1 
dollárig. Szerencsétlenség na-
gyon ritkán történik és a munká-
sokkal elég jól bánnak. Élelmi-
szer olyan drága mint más helye-
ken. Munkásokat mindenkor fel-
vesznek. Ezen hirt küldő testvér 
ajánlja ezt a helyet azoknak, akik 
szeretnek dolgozni. 

. KERESZTELŐ. 

Egy pár nappal ezelőtt keresz-
telték meg Cserepes Gerzson és 
felesége született Ombady Eszti 
újszülött kis fiát Gerzson névre. 
A keresztszülői tisztséget Mészá-
ros József és neje végezték, a ke-
resztelési szertartást pedig Rev. 
Péchy református lelkséz végez-
te.p Cserepes testvér Aracoma, 
W. Va. telepen dolgozik. 

i m i i i i i i i i i i i i i B i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i í i 

5 MAGYAR BÁNYÁSZOK! 
• • 
H 25ÍP Ha jól akarnak keresni, jöjjenek el a mi telepünkre. • 
• A szén magassága négy és fél láb és hét láb között váltakozik. g 
E Másféltonnás káréért 60 centtől 1 dollárig fizetünk. Masina munka. g 

Bányáink a Himler Coal Company telepétől csak két mért- B 

2 földnyire és Williamson, W. Va. várostői csak 16 mértföldnyire, a a 
g Norfolk & Western vasútvonal mentén fekszik. a 

UJ HAZAK KERTEKKEL, Jó IVÓVÍZ. 
• Jöhet telepünkre Williamson, W. Va. vagy Kenova, W. Va.-án B 

• keresztül a Norfolk & Western vasútvonallal. 
• Telepünkre jöjjön személyesen és keresse fel Mr. L. J. Blanken- ® 
• ship szuperintendentet vagy irjon felvilágosításért, magyarul fo- ~ 
• gunk válaszolni. 

• THE NAUGATUCK COAL COMPANY, i 

BLOCTON, W. VA. 
• 833 • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • I i a i i 

OLVASSA EL ON IS, 
mert csak hasznára válhatik 

Ha jó munkát és szép keresetet akar magának biztosítani és 
állandóan akar dolgozni, akkor jöjjön a mi bányánkba. Bányáink-
ban évek óta dolgoznak magyarok szép számban. Templom, isko-
la, szórakozó helyek a telepeinken. Rodán egyedül három magyar 
egylet van. 

A SZÉN MAGASSÁGA 6 — 7 LÁB. 
Jöjjön személyesen és győződjön meg a telepeinken uralkodó 

viszonyokról. Vagy irjon régi magyar bányászainkhoz felvilágo-
sításért, akik a legszívesebben fognak önnek válaszolni. A cimek 
•a kővetkezők: 

Josepli Bozó, Stonega, Va. 
John Gecsi, Roda, Va. 
Alex Szabó, Keokee, Va. 

vagy irjon egyenesen a társaságnak, amelynek cime a következő: 

Stonega Coke & Coal Company, 
BIG STONE GAP, VA. 

Sok pénzt csak ott lehet keresni, ahol jól 
fizetnek. 

Aki jó és állandó munkát akar, az csak jöjjön a mi telepünk-
re. Káré mindig van elegendő. Vannak bányászaink, ak.K két-
hetenként 90-töl 105 dollárig keresnek. 
A szén 5-6 láb magas. Masina után kárénként 80 centet 

fizetünk Káréink csak másfél tonnásak. 
Jöjjön személyesen és győződjön meg, hogy minden ugy van, 

ahogy mondjuk. Vagy irjon felvilágositásértJohn Hollósy magyar 
bányásznak, aki szivesen fog önnek felvilágosítással szolgálni. 
Jó magyar burd a telepen.. Burdosgazdák nem fizetnek házbért. 

Vigyázzon, ha a telepre jön. Bányáink az Ethel-i állomástól 
visszafelé, balra feküsznek. 

Olvassa el az utolsó oldalon levő liirdetésünket. 

Illinois Commercial and Mining Co. 
REX MINES, 

ETHEL, West Virginia. 

\ 

» " " " " • » • • • • • • • • • • • • • • • • « • • • • f i « . - . « - : 
IRTÓZ AT08AK A FÁJDALMAK. különlken aiok • borzalma« 
fájdalmak, amelyeket egy reumában. kö»zvényben és cauzban 
szenvedd Crez. De n-lért szenvedjen annyira, mikor könnyen 
megszabadulhat. 

Róth Pöstyéni Cura 
használata által. Ezreket Ugyégyltott ée ezrek köszönik áldásos 
hatását. KIS ADAG POSTÁN «1.40. N.AGV ADAG POSTÁN $1.88. 
RENDELÉSHEZ EGY GYÖNYÖRŰ FALINAPTÁRT IS KAP. 

A pénzt tessék erre a címre küldeni: 

Réth Sámuel Megváltó Gyógyszertára 
125 AVENUE A, Dept. 0. NEW YORK, N. Y. 

15 magyar vagy tót esaiádos bányászt keresünk 
SLAG LE, Logan County, West Virginia telepünkre. 

A„,rf? A.láb éa,Ji"u-. UJ bázsk. ¡6 ökölre kitűnő i.ŐTií Most ép,tünk tST clubbá.«, amely fürdővel, olvató aaobékkal éa bilbárd asztalokkal lesz fül-
"" . í '«IfPO")™ Ib° • bSnyáazlapra hi.atkozik. ezy évii teljesen injyen fo«, bézat kapni, azzal a kikötésül, ho«y a hézat áT-nre. a. , , -,z U.nÍ4»» szépen, tisztin és rendben keU tartama Bővebb felviléttositással sziveaen szol«!! Mt. 0. L. BAILEY. General Manaier 

McGREGOR COAL COMPANY 
•Slagle. Logan County. West Virginia. " 

RED JACKET, WEST VIRGINIA 
(A NORFOLK & WESTERN VASÚTVONAL MENTÉN, 

MATEWAN, W. VA. KÖZELÉBEN.) 
Ezt a telepet a magyarok már évek óta jól ismerik. Régen 

kedvelt helye a magyar bányászoknak. A bánásmód kitűnő, mi-
után Mr. Wm. M. Cummins, a generál superintendont vigyáz arra 
személyesen, hogy a magyar bányászok a legjobb bánásmódban ré-
szesüljenek. Kevés telep van még Amerikában, ahol a magyarság 
ugy összetart, mint itt. Sok olyan magyar család van itt, akik 
több, mint tiz éve, hogy a telepen laknak. Állandóan több, mint 
100 magyar dolgozik telepünkön. Jöjjön ön is közénk. Csak an-
nak higyjen, amit a saját szemével lát. 

¡|SgP Olvassa el a lap legutolsó oldalán levő hirdetésünket is. 

Red Jacket Consolidated Coal & Coke Co., 

RED JACKET, West Virginia : 

MAGYAR BÁNYÁSZOK! 
A mi bányáink csak 15 percnyire fekszenek gyalog Clarksburg, 
W. Va. várostól, ahol mindent olcsóbban lehet kapni, mint bár-

hol West Virginiában. 
A szén 7 láb magas, káré mindig van elegendő, a munka J61 megy, 
szép lakóházak. Magyar bányászok már dolgoznak nálunk és min-

den tekintetben meg vannak elégedve. 
MAGYAR BANYASZOKNAK SZÍVESEN .ADUNK MUNKÁT. 

Jelentkezzen munkára 
L. J. THOMSON, Superintendentnél 

HARRY B. COAL & COKE COMPANY 
PITCAIRN MINE, CLARKSBURG, W. VA. 
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A V I H A R G Y E R M E K E . REGENY 

A M a g y a r B á n y á s z l a p r é szé re i r t a : Fülöp I. 

E l h a n g z o t t a k a t anúva l lomások , na-
gyon e g y f o r m a vol t mind . Szegény, resz-
kető, s zá raz -kenyerüke t , r abszo lga -é le tüke t 
f é l t ő g y á v a kis emberkék a l áza to s t a l p n y a -
lása . Csongor J á n o s m á r oda se f igye l t . 
Mi t é rdeke l t e ő t az Í té le t m á r ? Hisz o lyan 
mindegy az ő ha l á los Í té le te e lhangzo t t ak-
kor , m i k o r az első á r u l ó k i m o n d t a az el-
á r u l ó szót . 

De egyszer re f e l h a n g z o t t a csöndben 
egy vékony, h a t á r o z o t t l á n y h a n g : 

— T a n ú s k o d n i aka rok . 
Mindenki , — m é g Csongor J á n o s is, — 

•odanézet t . K a r á c s o n y i M a r g i t á l l t ot t , a 
vád ló f ö l d e s ú r leánya . 

— N a g y o n szép, k isasszony, — f e l e l t a 
biró, — hogy ön is r é s z t a k a r venni nagysá -
gos édes a t y j a ügyében, hogy segi teni a k a r -
j a őt , de ez m á r t e l j e sen fölös leges , m e r t az 
eddigi t anúva l lomásokbó l k i tűn ik m á r , hogy 
a v á d l o t t bűnös és nem ke rü lhe t i el az igaz-
s á g s z o l g á l t a t á s kezét . 

Csongor J á n o s n á k f é l r e h ú z ó d o t t a szá-
j a e r r e a s z ó r a : igazságszo lgá l t a t á s . É s 
az t án r á n é z e t t a l e á n y r a és keserűséggel 
g o n d o l t a : 

— H á t m é g ez i s? H á t ennek u g y a n 
mi t v é t e t t e m ? T u l a j d o n k é p e n védekezhet-
nék, t u l a j donképen k i a b á l h a t n á m i t t , hogy 
minden e m b e r meg van f izetve, hogy a J u -
dások va lamenny ien , c s i n á l h a t n é k o r s z á g r a 
szóló b o t r á n y t , nem kel lene h a g y n o m , hogy 
védekezés né lkü l megöl jenek , m e g n é m í t s a -
nak, de, ugyan is tenem, minek? H á t ke l l 
én nekem az é l e t ? H á t kell nekem a sza-
badság, hogy ezek az emberek közöt t j á r j a k 
ú j r a . N e m ! I n k á b b a bör tön 

É s Karácsony i M a r g i t k i l é p e t t a sorok-
ból és o d a á l l t a b i ró e l é : 

— É n t anúskodn i aka rok , m e r t t u d o m , 
hogy a t a n ú v a l l o m á s o m f o n t o s és én r agasz -
kodom hozzá. 

Még m i e l ő t t a f ö l d e s ú r s zó lha to t t vol-
na, Ka rácsony i M a r g i t beü l t a t anu-székbe 
és beszélni k e z d e t t : 

— É n t a n ú s k o d n i aka rok , m e r t ugy ér-
zőm, húgy ez köte lességem és fon tos , a m i t 
mondan i aka rok . É n i smerem Csongor J á -
nos u r a t és én i smerem az összes t a n u k a t , 
i s m e r e m az egész ügyet , sokkal t öbbe t t u -
dok, m i n t az t va laki is s e j t h e t n é . Az egyik 
t a n ú : Kovács Balázs . E n n e k az embernek 
a f i a ha lá los betegen f e k ü d t és é j n e k i de j én 
Csongor J á n o s m e n t be a városba , hogy ki-
hozza az orvost , és igy m e g m e n t s e a f i u éle-
té t . A más ik t a n ú : Kerekes M á t y á s , akinek 
a h á z á t el a k a r t á k á rverezn i az adóba . Cson-
g o r J á n o s f i ze t t e ki a t a r t o z á s á t , m é g i r á s t 
se ve t t ró la . A h a r m a d i k t a n ú : Feke t e Pé-
te r . E n n e k a f i a Csongor J á n o s kö l t ségén 
j á r f e l ső i skolába a vá rosba . A negyedik 
t a n ú : K i s b a r á t Gergely, ennek az ö r e g be-
t eg édes a n y j a Csongor J á n o s kö l t ségén van 

a k ó r h á z b a n . É s igy tovább. F e l s o r o l h a t o m — Kisasszony, csak nem a k a r j a monda- közben já ró , aki e lvi t te az emberekhez K a r á -
mind az t a jó t , a m i t Csongor J á n o s t e t t ni, hogy ezek az emberek h a m i s a n t anuskod- csonyi Béla üzeneté t . 
ezekkel az emberekkel mindegyikke l , külön- t ak . — Ön az édes a t y j a ellen tanúskodik , — 
külön . Amivel vádolva van, az t is csak ezek- — De igenis, a z t mondom. H a m i s a n ké rdez t e z a v a r t a n a biró. 

A HIMLER COAL COMPANY 
H I M L E R , W . V a . 

julius hó 3-án tartott rendes évi közgyűlése elhatározta, hogy a társaság alap-
tőkéjét 50 ezer dollárról 

100 ezer dollárra emeli, 
amelyből egyelőre 25,000 dollár értékű ujabb részvényt bocsájtanak ki. Erre 
a 25 ezer dollárra már le van jegyezve 12-14 ezer dollár, amik a korábbi rész-
vény kibocsátás túljegyzéséből fennmaradtak. 

A még fennmaradó 10-12 ezer dollár értékű részvényt ezúton ajánljuk fel a 
magyar bányászoknak darabonként 

110 dollár eladási árért, 
mivel a közgyűlés meggyőződött róla, hogy részvényeink ma már ennyit meg-
érnek. A közgyűlés jelentését jelen lapunk más helyén közöljük. 

Minden részvénynek van szavazati joga, 
ugy, hogy minden részvényes ténylege-
sen is részt vesz a vállalat vezetésében. 

Mivel valószínű, hogy mint minden eddigi alkalommal, most is tul fogják 
jegyezni a kibocsátott összeget, a részt venni szándékozók azonnal küldjék be 
jegyzéseiket az alábbi címre: 

HIMLER COAL COMPANY 
1 1 1 i n 1 <m* . M i n g o < « » . . W . V a . 

# 

nek az érdekében te t t e , az ő g y á r á b a n többe t t a n ú s k o d o t t va lamennyi , egytől-egyig, ha-
f i ze t e t t az embereknek , m i n t aká rk i más . zud t ak m i n d a n n y i a n , m e r t a vádló, K a r á -
Minden t , a m i t t e t t , ezeké r t t e t t e , akik m o s t csonyi Béla , megfenyege t t e őket . Kövér Ta-
e l á r u l t á k , k i s zo lgá l t a t t ák . más , a f a l u p a p j a , az is ten s zo lgá j a , vol t a 

— Igenis az édes a t y á m ellen, m e r t az t 
k i v á n j a az igazság. Csak nem nézhe tem 
szó né lkül , hogy valaki azé r t , m e r t az édes 
a p á m , megron t son , t önk re tegyen, megö l jön 

egy á r t a t l a n ember t . De még nem is végez-
tem. Az t is megmondom, hogy az édes 
a p á m m i é r t a k a r j a t önkre t enn i ezt az em-
bert , h a l l j a meg mindenki . M e r t én meg 
k é r t e m öt, hogy h i v j a meg Csongor J ános 
u r a t hozzánk, m e r t én beszélni akarok vele, 
m e r t én m é g sose l á t t a m ilyen h a t a l m a s , 
ilyen á ldo t t , i lyen gyönyörű szivü ember t , 
i lyen apos to l t . É s m e r t f é l t az édesapám, 
hogy én t i t okban ta lá lkozni fogok vele, f é l t 
az édes a p á m , hogy ha a r r a ke rü lne a sor, 
f é r j h e z is mennék hozzá, m e r t az utolsó ké-
rőmé t , aki gazdag u r volt, azzal kosa raz t am 
ki, hogy akihez én f é r j h e z megyek, annak 
ne pénze legyen, ne c i f r a cime, foga t a , bir 
toka , művel tsége, h a n e m akihez én hozzá 

Karácsony i Béla dühösen u g r o t t f e l : 
— Ez mégse j á r j a . E g y ú r i l ány nem 

megyek, az o lyan ember legyen, m i n t Cson-
gor J ános . 
viszi a szívügyei t a ny i lvánosság elé. 

— Lehet , hogy egy ur i lány nem teszi 
ezt meg, — fe l e l t M a r g i t szembefordu lva az 
a p j á v a l , de én m o s t nem vagyok úr i l ány , én 
mos t egy igazságos lány vagyok, nem tö rö -
döm azzal , hogy az ur i f o g a l m a k szer int 
mi illik, csak az a fon to s nekem, hogy mi az 
igazság. É s ha ez a se reg ember, akikkel 
Csongor J á n o s j ó t t e t t , gyávák , h á t én meg-
m u t a t o m , hogy én, egy leány szembeállok 
az egész sereg J u d á s s a l , m i n t ahogy az igaz-
s á g szembe m e r szá l ln i m i n d e n k o r a hazug-
ságga l és bűnös önzéssel . A t anúva l lomá-
s o m a t be f e j ez t em és mos t á l l j o n elö valaki 
és m e r j e mondani , hogy én h a z u d t a m 

É s ezu tán lángoló a rcca l és ragyogó 
szemekkel o t t h a g y t a a t anuszéke t és vissza-
m e n t a padsorokba , de nem oda ü l t le, ahon-
nan fö lke l t , az a p j a mellé, h a n e m ké t siró 
asszony, Csongor J á n o s n é és Kökény Vica 
közé. 

Kökény Vica l e h a j o l t és megcsókol ta 
Karácsony i M a r g i t f e h é r kis kezét . Két 
könnycsepp is hu l l o t t e r r e a kézre. Kökény 
Vicának ugy ö r ü l t a szive és ugy zokogott a 
szive. É s csak m a g á n a k m o n d t a : 

— »"-'••»J-íinska- v ' - ávszá l am tubicám, 
e lvesztet te lek, de megmente t t e lek , — es ugy 
érezte, hogy ebben a p i l l ana tban a n é n j e . 
Kökény M á r i a e l ő t t is j óvá t e t t e az t a sok 
szenvedés t .amikor h i b á j á n kivül, de ö mia t -
:a t u d ó d o t t ki, hogy nem az ő f i a a kis J á 
noska. 

Karácsony i Béla cs ikorgó fogakka l ü l t 
a he lyén és nem t u d t a mi t c s iná l jon . Cson-
gor J á n o s ragyogó szemekkel nézet t a lány 
fe lé , m i n t h a , k r i sz tus i csoda j e l en t volna 
meg e lő t te . 

A szegény m e g f é l e m l í t e t t n y á j pedig 
csak b á m u l t a k szó t lanul és r emege t t a szá-
j u k széle és f e l é b r e d t bennük a lelkiismeret 
és szégyei ték m a g u k a t r e t t en tően . 

( F o l y t a t j u k . ) 

V I S S Z H A N G A B Á N Y Á K T Á J É K Á R Ó L . 

Tanulni nem szégyen. 

Vigh József, Akron, O. testvér 
levelének befejező része. A levél-
ből a két első részt lapunk előző 
számaiban közöltük. 

Egy másik eset pedig W e s t 
Virginia államban egy szénbá-
nyás plézen történt . I t t is egy 
magyar ember volt a bányász 
társam. 5 és 7 láb szenet bányász-
tunk, de különben a tető jó volt. 
Csak ritkán történtek kőhullá-
sok, hol kisebb hol nagyobb da-
rabokbari. A pléz szélessége 14 és 
16 járd volt, s ezen szélesség 
folytán két strek volt vezetve. 
E g y alkalommal szokásunk sze-
rint a munkát abba hagyva egyik 
streken közvetlen a szén tövénél 
egy tele kárét hagyva, hogy ha 
másnap bemegyünk legyen egy 
káré megladolt szenünk. — Más-
nap, amint a munkába megyünk, 
a plézbe érve, látunk egy csomó-
ba lehullott követ. A kárénak 
utat nyitot tunk és hozzá kezd-
tünk a kő eltisztitásához. Fen t 
volt azonban még egy laza kő, 
nekem az nagyon gyanús volt és 
a szilárdságában nem bi -tam, a 
bányásztársam nálam idősebb lé-
vén, a neve Szakái, én tisztelet-

tel figyelmeztettem a társamat a 
fent maradt leszándékozó kőre, 
de a bányásztársam mit sem 
adott a figyelmeztetésre, azzal a 
megjegyzéssel, hogy ő nem mos-
tani bányász. — Én a pikkemmcl 
ismét megkopogtat tam a követ, 
rossz hangot adott, ebből vitatko-
zások támadtak a társammal és 
ezért már hazafelé készülődtem 
mintsem, hogy tanuja legyek egy 
bekövetkezendő szerencsétlenség-
nek. A bányásztársam ekkor in-
kább engedett nekem, mintsem, 
hogy elmenjek és elment a kő 
alól, én pedig két feszítéssel le-
feszitettem a követ és a kő sok-
kal nagyobbnak bizonyult mint 
ahogy mi gondoltuk. A követ 
persze eltisztitottuk a treckről. 
de a lehullott kő nagyon meg-
roncsolta a strec'ket, szükséges 
volt annak a kijavítása. Erre me-
gint vitatkozások támadtak a bá-
nyásztársammal mert ő szeretett 
volna sok kárét ladolni, hogy 
csak sok kárénk legyen. Mint-
sem, hogy vitatkozzak engedtem 
a bányásztársarhnak, hisz igy 
mentünk a másik káréhoz, me-
lyet a motor már lehozott ladol-
ni. Pá r pillanat elteltével jöt t a 
motoros, a tele' káré előtt már 
nem volt akadály, a kárét a mo-

torhoz kapcsolta és a motor elin-
dult, de alig ért el a káré a kija-
vított helyhez, mikor a sinről le-
esett . Szerencsére a motor nem 
esett le, a motoros lekapcsolta a 
motort s magunkra hagyva ki-
robog a plézből, — én hol a bá-
nyásztársamra pillantok, hol a 
leesett kárénkra, a kárénk se elő-
re se hátrafelé nem mehetet t . Je-
lenlegi alkalommal a motorosnak 
segítője nem lévén jelen, én kap-
csoltam a kárét a motorhoz, 
a motoros • indit, és a mo-
tor kerekei az erőltetésben kissé 
szikráztak, a káré első kerekei 
felléptek á sinre. Nem voltam 
benne biztos, hogy hány lóerőre 
van épitve a motor dinamója, de 
gondoltam, még ilyen helyzetben 
lévő egy káréval megbír a motor, 
a fiatal fütyörésző motoros, ha 
tudta volna, hogy nincs *a sinen 
a káré, kiszökött volna a plézből 
anélkül, hogy a káréval egy ki-
csit is próbált volna, azután pe-
dig a Szakái bányásztársam mo-
solyogva nézett rám. 

Sok megtörtén eseteket lehet-
ne megemlíteni példaképen, me-
lyeknek magam is szemtanuja 
voltam és embertársaink is taní-
tottak, tehát ha uj munkát válla-
lunk, aká r gyárban, akár bányá-

ban, igyekezzünk megismerni a 
munkástársainkat s feletteseinket, 
ezeknek tuljdonságait , főleg a 
munkástársunk szokásait, kikkel 
dolgozunk és hozzá alkalmazni 
magunkat, ha a munkánál vala-
mit veszélyesnek látunk, a ma-
gunk biztonsága érdekében hoz-
zuk rendbe, vagy ha képtelenek 
vagyunk valamely veszélyessé 
vált dolgot rendbe hozni, szól-
junk a feletteseinknek, természe-
tesen a nagyobb rész nem tökéle-
tes az amerikai kifejezésekben és 
ezáltal nem tudjuk érthetően 
megmagyarázni, hogy mit nem 
látunk jónak és hogy mi a baj, 
ekkor mutatással magyarázzuk 
meg, hivjuk oda és mutassuk 
meg, mert többször megtörténik, 
hogy mutatással és jeladással 
érthetőbb magyarázatot adhat 
mint helytelen beszéddel. H a ért-
hetően nem tudunk beszélni, ne 
tételezzük fel mindjárt , hogy az 
nekünk talán rosszat akar, mert 
sokszor megtörténik, hogy akik-
kel nem tudunk beszélni, ha meg 
tudnánk egymást érteni, a leg-
jobb barátunk akadna köztük.. 
Véleményem szerint azok akik 
más nyelvén beszélnek, őket 
más nyelvre nem taní-
tották, viszont mi sem tehetünk 

arról, hogy gyermekkorunkban 
minket sem taní tot tak idegen 
nyelvek tudására. H a meghall-
gat j uk mások figyelmeztetését, 
alkalmazkodunk hozzá, akkor 
magunknak sem csinálunk annyi 
kellemetlenséget és embertár-
sainkak sem és a társaságoknak 
sem, ahol munkába alkalmazva 
vagyunk. 

Vigh József 

Büszke a sikerre. 
Igen tisztelt Szerkesztő Ur. 

A hazai levélnek az angol for-
dítását megkaptam és el is vit-
tem a Vörös Kereszt irodájába. 
Ot t átnézték mind a két levelet 
és minden kifogás nélkül elfo-
gadták továbbításra, amelyet 
Önöknek tiszta szívből megkö-
szönök és egyben büszke is va-
gyok rá, hogy ilyen jól sikerült, 
mert amikor a hazai levélvál-
tás ügye rendben volt és irta a 
lap, hogy aki tagja a Ligának, 
annak nem kell amerikai polgár-
hoz ajánló levélért folyamodni és 
én mondtam egy pár magyar em-
bernek, hogy én tagja vagyok azt 
felelték nevetve, talán te azt gon-
dolod, hogy neked már mindent 
lehet tenni azért mer t tagja vagy 
a Ligának? És most hogy sike-

rült nem tudnak mit mondani, 
mert belátták, hogy igazam volt. 
Ismételten nagyon köszönöm a 
tisztelt szerkesztőségnek és Is-
ten áldását kérve mindannyiuk-
ra maradok tisztelettel 

Steve Csipke, 
Mt. Pleasant, Pa. 

Nem akar megválni a laptól. 
Igen tisztelt Szerkesztő Bajtárs . 

Bocsánatot kérek a késésért, 
hogy egy kicsit elkéstem, de az 
újságtól nem akarok megválni, 
mert már vagy öt éve előfizetője 
vagyok ezen becsületreméltó új-
ságnak» Isten Önökkel és minden 
előfizető bajtárssal, de a potya ol-
vasóval nem. 

John Erdélyi, . . 
Rayland, O. 

Magyarországon is járatni akarja 
a Bányászlapot. 

Igen tisztelt Szerkesztő Ur. 
Most küldöm vissza ezen ivet, 

melyet még karácsonykor tet-
szett küldeni, hogy szerezzek 
egy előfizetőt, sajnos nem igen 
tudok szerezni, mert potyaolva-
sók vannak erre, kik szeretnék ol-
vasni ezt az éredemes Bányászla-
pot, de előfizetni nem akarnak. 
Inkább a szalonba mennek és ott 

költenek el egy dollár ötven cen-
tet vagy két dollárt. Julius 7-éri 
mult 5 éve, hogy nekem a Bá-
nyászlap jár és én nem bánnám ha 
mindennap járna egy ilyen lap, 
mint a Magyar Bányászlap. 

Ugy gondolom, hogyha vissza-
térek Magyarországba, megren-
delem magamnak a Magyar Bá-
nyászlapot, aki nem olvassa ezt 
a lapot, az nem tudja, hogy megy 
a világ sora. 

Kiváló tisztelettel 

John Szanka, 

Osceola Mills, Pa. 

A Bányászlapot szereti a legjob-
ban. 

Mélyen tisztelt Himler Ur. 

Tudatom tisztelt Himler Ur. 
hogy mellékelve küldöm az egy 
dollár ötven centet a lap nieg-
ujitására, tehát tessék továbbra 
is küldeni. Bár igaz. hogy más 
lap is jár ide, de a Magyar Bá-
nyászlapot a legjobban szeretem, 
tehát akarom, hogy tovább is jár-
jon. 

Tisztelettel 
Frank Bodnár, 

La Belle, Pa. 
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Munka, tisztesség, 
tanulás ós összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segit bennünket 
előre a boldogulás felé. 

Work, honesty, 
education and cooperation! 
This should be our motto, 
for this helps us 
toward 1 

A HIMLER COAL COMPANY KÖZGYŰLÉSE 
Nagyfontosságú határozatok. — Megnagyobbí t ják az üzemet és ennek megfelelöleg felemelik a 
társaság alaptökéjét. — Huszonötezer dollár ára részvényt bocsáj t ki a társaság, amelynek már 

több mint a fele jegyezve van. 

Boldogítják a magyar bányászokat 

Julius harmadikán este 8 óra-
kor tar tot ta az amerikai magyar 
bányászok legelső bányájának 
tulajdonos-társasága az első ren-
des közgyűlését, ^amelyen a rész-
vényesek nagy számmal jelentek 
meg, vagy voltak képviselve. 

A közgyűlés nemcsak azért 
volt érdekes, mert ilyent még so-
ha magyar munkások ebben az 
országban nem tartottak, hanem 
különösen azért, mert a megje-
lent részvényesek nagy erélylyel 
nyúltak bele a társaság vezeté-
sének az ügyeibe, s sok olyan 
fontos határozatot hoztak, ame-
lyek a Himler Coal Company ál-
landó és nagy fejlődését feltétle-
nül biztosítani fogják. 

Minthogy a távolabb lakó rész-
vényesek igen nagy része nem 
jelenhetett meg a közgyűlésen, 

¡alább számolunk, be annak lefo-
I lyásáról és fontosabb határoza-
tairól. 

Sok "bará t ja" akadt az ameri-
kai magyar bányászok csoportjá-
nak az utolsó hónapban. De a 
magyar bányászok is bátran el-
mondhat ják : 

az ellenségeimmel majd csak 
elbánok, de isten őrizzen meg 
bennünket a "jó barátoktól!" ' 
Alig pár évvel ezelőtt alig be-

szélt valaki a magyar bányászok-
ról. Aztán megjelent a Magyar 
Bányászlap — az égető szükség 
teremtette meg — és egyszerre 
felfedezték a magyar bányászo-
kat. Létrejöt t több bányászlap 
is, de bizony saját kezük verte 
meg őket, rövid, de annál dicste-
lenebb működés után szép csend-
ben el is halt valamennyi. 

Aztán megalakult az első ma-
gyar bánya. A Magyar Bányá-
szok Bányája, ami a magyar bá-
nvászok *v4nvó.i • 3a a uu« ; 

gyár bányászok kezében van a 
vezetése is. Nem vette el a pén-
züket senki, önmaguk kezében 
van, ugy látják a pénzük hasz-
nát, ahogy vezetik a vállalatot, 
tehát nem kell azt félteni. 
Az embereknek megtetszett ez a 
példa és ma már megalakult a 
második, harmadik, negyedik, sőt 
ötödik magyar bányavállalat is. 
Bizonyos fokig mindegyik köve-
ti az első példáját , mert a vállala-
tot a magyar bányászok bányá-
jának hívják, a pénzt a magyar 
bányászoktpl akarják megszerez-
ni. Csak épen a harmadik pon-
tot felejtették ki az alapításból: 
mert hát a vállalatok vezetésében 
— ahogy a körlevelekből meg a 
hirdetésekből látjuk — nem igen 
jut szó a magyar bányászoknak. 

I t t is, ot t is olvashatjuk, hogy 
a vállalat megalapításában és ve-
zetésében ilyen meg olyan neve-
zetes amerikai meg magyar elő-
kelőségek vesznek részt. És hogy 
vegyen mindenki részvényt, mert 
ma a szénbánya vállalat a legjobb 
üzlet a világon. H á t ez igaz. 
Tudják ezt azok a "közismert" 
előkelő alapítók jól, csakhogy az 
a baj, hogy a magyar bányászok 
is tudják ezt. És annyira meg-
tanultak gondolkozni a magyar 
bányászok, hogy eszükbe jusson 
ez a kérdés: 

•— hátha olyan nagyszerű vál-
lalkozás a szénbánya, miért kell 
a saját vállalatukhoz a mi pén-
zünk? Miért nem adják maguk 
a pénzt, ha maguknak akarják 
csinálni a vállalatot? 

Egy őszinte beosületességgel 
alapított vállalatnál í z az ur, aki 

De hát ugy bajosan lehet már 
manapság magyar bányát csinál-
ni, hogy összeszedjük a pénzt és 
aztán vége. Ma már nem ad a 
magyar bányász pénzt egy olyan 
vállalatba, amiről semmit sem 
tud. Ma már minden bányász 
akarja tudni, hogy mire kell az 
ő pénze, meg azt is akar ja tudni, 
hogy mire megy az a haszon, a 
mint az ő pénze felhasználásával 
szereznek. És nem az a fontos, 
hogy egy csomó előkelő név le-
gyen felsorolva, hanem arra kí-
váncsiak a magyar bányászok, — 
és joguk is van megtudni — hogy 
mit adnak az alapítók a közis-
mert vagy előkelő nevükön kivül 
a vállalathoz és főleg hogy mit 
kapnak. Mert hát arra nagyon 
könnyen kapni embert, hogy be-
üljön egy irodába és ott kormá-

arra kevesebb ember * kapható, 
hogy odaadja pénzét ismeretlen 
vagy félig ismeretlen előkelőnek 
nevezett uraknak és aztán ne tö-
rődjék többet vele. 

A magyar bányászok ma már 
nem vesznek zsákban macskát. 
Tud juk jól, hogy az u j vállala-
tokat mind az első magyar bánya 
sikerén felbuzdulva csinálták, 
egyik vállalat alapitója ezt nyíltan 
be is vallja hozzánk intézett le-
velében. H á t akkor kövesség 
minden tekintetben az első 
gyar bánya példáját , ha igazán 
magyar vállalatot akarnak csinál-
ni. A magyar bányászok pénzé 
vei és a magyar bányászok veze-
tésével. 

Az első—s bátran mondhat juk 
egyetlennek is— magyar bánya 
vezetői verejtékes, becsületes, 
zetlen munka után megtalálták a 
helyes és hasznot hozó utat. E?ek 
a tapasztalatok kincseket érnek 
és ezeket a tapasztalatokat 
vesen engedné át az első magyar 
bányászok bányája a második-
nak, — de csakis akkor, ha ez 
igazán magyar bányászok bányá-
ja lesz. 

H a megalakul egy olyan ma-
gyar bányavállalat, ahol a ma-
gyar bányászok pénzét a magyar 
bányászok kezelik, ahol a válla-
lat sorsát azok intézik, akik a 
pénzt adják, — tehát a magyar 
bányászok — ugy a Magyar Bá-
nyászlap, mint a Magyar Bányá-
szok Bányájának vezető magyar 
bányászai örömmel sietnek az u j 
vállalat segítésére és támogatá-
sára. 

De amig urak rendelkeznek a 
a pénzt adja. Az első magyar bá-1 })ányászok keservesen megkere-
nya igazán a magyar bányászok i sett pénzével, addig a Magyar Bá-
bányája, mert nemcsak a pénzt1 nyászlapban bányarészvény hir-
adták hozzá, hanem nincs is más- detés nem lát nyomdafestéket, 
nak szava a vezetésben, mint ne- ' Pedig elárulhatjuk, hogy az u j 
kik. Sőt az elnöknek, aki pedig vállalatok közül nem egy kért tö-
cgyben a legnagyobb részvényes lünk már hirdetést és mindegyik 
is. nincs több szavazati joga az magasabb áron, mint ami az ár-
igazgatóságban, mint a másik tiz jegyzékünkre van nyomtatva, — 
igazgatósági tagnak, akik pedig vagy mint amennyit a nagy' la-
egytő! egvik bányászok. És # ez póknak fizetnek, 
ugy is dukál. % 

Mikor az elnök este nyolc óra 
kor a Himler Coal Company köz 
gyűlését megnyitotta, elsősorban 

jelenlévő részvényeseket je-
gyezték fel, akiknek nagyobb ré-
sze meg nem jelent részvényese-
ket is képviselt a gyűlésen. 

Jelen voltak személyesen 
Himler Márton, Hancinger Lajos 
Kenedy N. Ferenc, Murrayné 
Fülöp Ilona, Róka Frigyes, Ká 
rolyi János, Hof fman János, Sza 
bó Ferenc, Kemény István, 
Gombos Gábor, Lukács János, 
Petrás András, Szendrey István, 
Vláz Sándor, Gaál Antal, Kiss 
Ferenc, Purzsás Sándor, Tőkécz-
ky Ferenc, Varga Mihály, Gaál 
Lajos, Harsányi Tamás, Domo-
kos József, Balogh F. János, 
Demjén Ferenc, Dávid János 
Jónás András, Németh Ödön 
Sipos istván, üorbás Géza é: 
Kondor Mihály. Képviselve vol 
tak a gyűlésen más ál tal : Ber-
náth János, Bartók István, Brody 
M. Newman Ethel, Rostás Já-
nos, Vogrincsics Ferenc, Somo-
gyi Is tván, Kiss Géza, Bak Mik 
lós, Bak Pál, Tó th Károly, Id 
Orosz János, I f j . Orosz János 
Németh Bálint, U j j Sándor, 
Papp István, Varga József, Pink 
Antal Molnár István, Luka Pé-
ter, Teplák József, Dobis Károly, 
Veres András, Czibenczky. Jó-
zsef, Oravetz Károly, Golubics 
József, Lőrincz Ferenc, Palánkay 
Albert, Lőrincz István, Dobosi 
János, Acél Ervin, Róna Ar-
mand, Grigássy Louisa, Láng Je-
nő, Fülöp Károly, Mojzer János, 
Gajdos Péter , Roka Miklós, Vas-
pöri Albert , Dudás Pál, Kováts 
József, Hegedűs János, Kiss Cs, 
Sándor, Kiss Sándor, W a r g a 
Gyula, Zvara Ágoston, Antal 
Gábor, Farkas Mihály, Juhás2 
János és Polcer Antal. 

A jelenlévők szavazat-számai-
nak megállapításánál kitűnt, 
hogy a jelenleg kint lévő négy-
százhatvan szavazatból három-
százkilenc vep volt jelen a gyűlé-
sen. 

Az elnök terjedelmes jelenté-
sét a t i tkár olvasta fel, s a tagok 

jelentésből elég alapos és rész 
letes információt nyertek az üzlet 
eddigi működéséről, jelenlegi 
helyzetéről és jövő terveiről, 

f ő p o n t j a volt az elnök jelenté-
sének az a kérelme és indítványa, 
hogy a közgyűlés tegye magáévá 

igazgatóság előbbi határoza-
tát, rendelje el a négyes számú 
bánya azonnali megnyitását , u j 
házak, iskola és fürdő építését és 
még egy u j villanytelep beszer-
zését: s ennek megfelelően emel-
j é k fel a társaság alaptőkéjét, 
hogy a szükséges u jabb befekte-
tésre elegendő pénze legyen a 
társaságnak. 

Az elnök jelentését tudomásul 
vették, indítványait pedig alapos 
megbeszélés tárgyává tették. 
Nem volt egyetlen egy részvé-

(f ) ¡nyesnek sem ellenvetése az üzem 

megnagyobbítása és az alaptőke 
felemelése ellen, mert mindenki 
átlátta, hogy az igazgatóság ko-
moly és lelkiismeretes munka 
után ajánlot ta ezeket az ujj i táso-
kát, és egyhangú lelkesedéssel 

azták meg az elnök fenti in-
dítványait. 

Elhatározták, hogy a társaság 
jelenlegi ötvenezer dollár alaptő-
kéjét százezer dollárra emelik fel, 

íz u jabb ötvenezer dollár ára 
részvényből csak 25 ezer dollár 
árát adnak ki jelenleg, mert a 
tervbe vett üzemnagyobbitáshoz 

elegendő lesz bőségesen. A 
megmaradó 25 ezer dollár ára 
részvényt megtar t ja a társaság 

z igazgatóság időről időre ad-
hat el azokból annyit, amennyi 
pénzre szükség lenne. Leginkább 
ujabb szénterületek vagy bányák 

ételére szánták ezt a huszonöt-
ezer dollárt. 

Az elnök bejelentette, hogy az 
igy jelenleg kibocsájtásra kerülő 
25 ezer dollár ára részvényből 
körülbelül 12—14 ezer dollár ára 
már jegyezve van, s - a többire a 
*egyzést a Magyar Biányászlap-
ban való hirdetés u t ján szerz 
meg, miután a Bányászlap a bá-
nya hirdetéseit mindig díjtalanul 
közölte és igy a részvények el-
adása ennek a társaságnak soha 
egyetlen centbe sem került. 

Többek hozzászólása után 
egyhangúlag határozta a köz-
gyűlés, hogy a kibocsájtandó 
részvényeket darabonként 
dollár értékben adják ki, ugy 
mint a régebbi részvényeket, de 
a kibocsajtási ára egyenként 
száztíz dollár lesz. 

A közgyűlés megállapítja, 
hogy a Himler Coal Company 
részvényei, melyek ez év első hat 
hónapjában körülbelül hat száza-
lékot jövedelmeztek, s az év má-
sodik felében még több jövede-
lemre számithatnak, nagyon ií 
megéri darabonként a száztíz 
dollárt, Ha uj "állalatok részvé-
nyeit, amelyekről még nem lehet 
tudni, hogy mit fognak jövedel-
mezni és fognak-e egyáltalán jö-
vedelmezni, 100 dollárért adják, 
akkor ennek a vállalatnak a rész-
vényei, ahol most már mindenki 
jól tud ja mibe teszi a pénzét, fel-
tétlenül többet érnek száz dollár-
nál. 
Egyhangúlag határozta el a 
közgyűlés, hogy ezentúl a társa 
ság üzleti éveit mindig junius 
30-án zár ják le a könyvekben, 
az évi rendes közgyűlés napja ju-
lius elseje és negyedike közt le-
gyen összehiva. 

Többek hozzászólása után 
egyhangú határozatban utasí t ják 
az igazgatóságot, hogy ezentúl a 
társaság ne negyedévenként adja 
ki a részvények után já ró oszta-
lékot, mert igy részben elkrajcá-
rolja a részvényesek jövedelmét, 
részben pedig nagyon sok mun-
kával terheli az iroda vezetőjét. 

Ezen határozatnak megfele-
lően, a részvényesek meg fogják 
kapni julius utolsó vagy augusz-
tus első napjaiban az elmúlt há-
rom havi jövedelemből az oszta-
lékot, s azután a következő osz-
talék már egy éves lesz, amelyet 
1918 junius 30-tól számítva 1918 
junius 30-ig fizet a társaság. 

Utasí t ják az igazgatóságot, 
hogy az üzleti jelentéseket és az 
osztalékbejelentést mindig ké-
szítsék el az évi rendes közgyűlés 
számára, hogy mindjár t a köz-
gyűlésen alaposan megvizsgál-
hassák azt a részvényesek. 

Több részvényes kérdezőskö-
désére az elnök tuda t j a a közgyű-
léssel, hogy a "sülyedő-tőkének" 
nevezett tartalék-alapra a társa-
ság havonta $166.66 tesz félre, 
ugy hogy 25 év múlva igy lassan 
összegyűjtik a teljes befektetett 
alaptőkét, s mire a szén a bányá-
ból ki lesz szedve, akkorra meg-
marad és szétosztásra kerül a 
teljes befizetett alaptőke. 

Különösen alapos 
lésre, sőt vitára adott alkalmat 
azoknak a részvényseknek az 
ügye, akik valamikor megszorul-
nak pénz dolgában és a társaság-
tól részvényeik visszaváltását kí-
vánják. 

Egy felszólaló azt indítványoz-
ta, hogy mondja ki a közgyűlés, 
hogy a jövőben nem vál t ja visz-

senkitől soha a részvényeit, 
miután erre a törvény nem köte-
lezheti a társaságot. 

Általános és hosszú vita után, 
elyben valamennyi részvényes 

felszólalt, s amelyben mindenki 
indítvány ellen volt, az elnök 

ajánlatát fogadták el, aki régen 
ismert ál láspontját tar tot ta meg 
ebben a kérdésben. 

A elnök megjegyezte, hogy le-
hetnek ugyan idők, mikor a tár-
saságra nézve teher lesz esetleg 
a részvények vissza, illetőleg 
megvétele, de ő mégis ragaszko-
dik ahhoL hogy ez lehetőleg igy 
maradjon. Igaz, hogy ha túlságo-
san sokan kívánnák egyszerre 
vissza a részvényükért fizetett 
pénzt, akkor a társaság nehéz 
helyzetbe jöhetne, hiszen a be-
folyt alaptőke be vari fektetve, 
közbevetett indítványa azonban 
ilyen helyzeteknek is elejét vehe-
ti. 

Azt indítványozta az elnök, 
hogy a most eladásra keFÜlő 
részvények árából az igazgató-
ság tegyen félre ötezer dollárt, 
ehhez az összeghez álladóan te-
gyenek valamit a jövedelemből 
is, hogy az minél nagyobb alap 
legyen, és ezt a tartalékalapot 
soha ne fektessék semmibe, ha-
nem helyezzék el kamatra a 
bankban. H a aztán valaki részvé-
nyeit megvételre kínálja az igaz-
gsriócágmak. vgy ebből az alapból 
vásárolják meg a visszakínált 
részvényeket a méltányosság és 
a tartalékalap lehetősége szerint 
11 tagu igazgatóság határozata 
alapján, olyan árban, amilyen ez 
az igazgatóság méltányosnak 
tart , vagyis ha a részvények 
téke időközben emelkednék, ugy 
a részvényeket ennek megfele-
lően magasabb árban fizetik vi 

A közgyűlés magáévá tette 
elnök indítványát, és utasi tot ta 
az igazgatóságot, hogy erről a: 
alapról gondoskodjék, s a felki 
nált részvények dolgában mindig 
a teljes-számu igazgatóság belá-
tása szerint jár jon el a lehetőség 
és a méltányosság alapján. 

Minthogy a jelenlegi igazgató-
ság csak két hónapja van hivata-
lában, a társaság vezetősége nerr 
lát ta sem szükségesnek, sem he-
lyesnek, hogy az igazgatóság le-
mondását benyúj tsa és igy u j 
igazgatók választására nem ke-
rült a sor. 

Murrayné Fülöp Ilona indít-
ványára a közgyűlés köszönetet 
szavaz és elismerését fejezi ki 
azoknak a részvényeseknek, *akik 
idáig a magyar bányászok bá-
nyájában dolgoztak s minthogy 
több tárgya a gyűlésnek nem volt, 
az elnök azt azután berekesztet-
te. ' 

A közgyűlés határozatai igy 
biztosítják a Himler Coal Com-
pany biztos és állandó fejlődését, 
s hogy a megjelent részvényesek 
milyen véleménnyel voltak a tár-
saság eddigi működéséről és a 
gyűlés határozatairól, azt a leg-
jobban •jellemzi az a tény, hogy 
elutazásuk előtt a legtöbben je-
gyeztek valamennyit az u j rész-

ényekből is, meglévő régi rész-
ényeik mellé. 
A közgyűlés határozata értel-

mében az újonnan kiadandó rész-
nyek teljesen egyenjogúak lesz-

nek a régi részvényekkel. A jö-
edelemből is ugyanolyan részt 

kapnak, s a szavazati jogaik is 
ugyánugy meg lesznek. 
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Magyar Bányászok, a tények bizonyítanak ! 
MINDENKI OLVASSA EZT EL I 

Egy évvel ezelőtt egyetlen magyar ember sem dolgozott a tele-
pünkön. Ma nyolc család és kb. 30 magyar bányász van a plézünkön 

Nem üres beszéd ez, hanem a tények bizonyítják, hogy a bá-
nyánk jó és a magyarok szeretnek i t t dolgozni. Most készült el hét 
u j ház és ezekbe magyar bányászokat akarunk . 

Ha munkájával nincs megelégedve, jöj jön a mi te lepünkre 
dolgozni. A bányánk a Norfolk & Western vasút, menten, 
MATEWAN, W. Va. csinos kis város mellett fekszik. 

í r j on felvilágosításért Alex Vitányi cimére és ö magyarul fog 
válaszolni. Ha személyesen jön, ugy váltson Matewan, W. Va.-ig 
jegyet, ahol megbízottunk, Vitányi Sándor ur el fogja önt a tele-
pünkre vezetni. 

THE ALMA THACKER FUEL CO. 
GLEN C. DEATON, Superintendent, 

McCARR, Kentucky. 

ELKHORN COAL & COKE COMPANY 
MAYBEURY, WEST VA. 

Keres magyar báayáazekat. Szén 8—10 láb magas; puha 
szén. Pik munka. Szorgalmas bányászok megkereshetnek $5—$6 
naponta. Szép házak. Kipróbált régi bánya és a magyarok kedvelt 
helye. Magyarokat szeretik és jól bánnak velük. Jó ivóvíz. 

Jöjjön személyesen vagy irjon felvilágosításért erre a címre: 
J. R, Little Mine Supt., Elkhorn C. & C. Co., Maybeury, West, Va, í 

0RIN0C0 MINING COMPANY, 
0RIN0C0, K Y . 

A Pond Creek völgyében. Uj bánya; a szén 4—6 láb magas. 
Szorgalmas emberek szép pénzt kereshetnek. Szép uj házak kö-
zel a bánya bejáratához. A telepre szabad italt bevinni. A magya-
rokat szeretik és-szeretnének még egy néhány magyar bányászt. 
Jó munka és jó bánásmód biatositva. 
Jöjjön személyesen vagy irjon a kővetkező cimre felvilágosításért: 
Mr. E. M. Wagner, General Supt., Orinoco Mining Co., Orinoco, Ky 

A CLINCHFIELD COAL CORPORATION 

DANTE, VA. 
szívesen ad munkát egy csomó magyar bányásznak DANTE bányái-
ban, vagy WÍLDER, Va. plézen. 

J ó iskola mindkét plézen, melyekben 9 hónapig taní tanak. 
Kathol ikus és protestáns templom.. Jók az életviszonyok, olcsó 
fűtőanyag, villanyvilágitásos házak, elegendő viz. Nagy magyar 
burdosházak, amelyekben 40 embernek van hely, zuhany fürdővel, 
billiárddal és kuglizóval. 

I t t állandóan több, mint 150 magyar dolgozik. Jö j jön ön is 
erre a magyar telepre. I t t mindig kaphat jó magyar burdot . 

Aki e hirdetésre magyarul ir, magyar választ fog kapni. í r j on 
erre a cimre felvilágosításért: 

Mr. LEE LONG, Vice President, DANTE, VA. 

• • • • • • • • • • • a 

| AZ AMERIKAI MAGYAR HŰSÉG-LIGA 
• a kormány kezdeményezésére alakult és 
• a kormány fenhatósága alatt működik. 

AKI HÜ AMERIKÁHOZ, 
• az az Amerikai Magyar Hűség Liga tagja 
S lesz, és tagsági igazolványával hűségét 
• bizonyítja az Egyesült Államok iránt, 
• mely ebben a válságos időkben is kenyeret 
• és oltalmat ad az amerikai magyaroknak. 

A magyar nem ellenséges idegen, igy 
• határozta ezt Wilson elnök. Ezért hálá-
! saknak kell mutatkoznunk. 

\ AKI HALAS AMERIKA IRÁNT 
• 

• az belép az Amerikai Magyar Hűség Li-
• gába. Tag lehet minden amerikai magyar, 
• polgár és nem polgár, férfi és nő egy-
• aránt. 
5 TAGSAGI DÍJ EGYSZER ÉS MINDEN-
S KORRA 1 DOLLÁR. • 
• Töltse ki az alábbi szelvényt és küldje 
• be 1 dollárral együtt. A tagsági jegyet 
• postafordultával megkapja. 

Belépési nyilatkozat. 
Az Amer ika i M a g y a r Hi iség Liga t a g j a 

ó h a j t o k lenni . Az 1 d o l l á r t ag ság i d i j a t , mely 
egyszer és m i n d e n k o r r a szól, mel léke lem. 

. Utca és házszám vagy P. O. B. szám.. 

Helyiség .... Állam 

j American Hungarian Loyalty League 
[ 123 East 23rd Street, New York, N. Y. 
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1918 JULIUS 11. MAGYAR BÁNYASZLA ? 

ANGOL ISKOLA 
My ( m á j ) E n y é m . 

P é l d á u l : 
M y h a t ( m á j h e t ) k a l a p o m . 
My m e a t ( m á j m i t ) húsom. 
M y p a p e r ( m á j p é p e r ) pap i rom, ú j s á g o m . 
Y o u r ( j u r ) t ied, öné. 

P é l d á u l : 
Y o u r s u g á r ( j u r s u g á r ) a t e cukrod , az ön cuk ra . 
Y o u r w a t e r ( j u r v a t e r ) a t e vized, az ön vize. 
Y o u r b r e a d ( j u r b r e d ) a t e kenyered , az ön kenyere . 
Az előző leckéből emlékezni f o g u n k , hogy I have ( á j hev) 

a n n y i t j e l en t , hogy nekem van. H a kérdezn i a k a r u n k , hogy van 
nekem, a k k o r a k é t szót egyszerűen m e g f o r d í t j u k , i g y : 

Have I ? (hev á j ) van n e k e m ? 
T a n u l t u k az t is, hogy You have ( j u hev) a z t j e len t i , hogy 

neked van vagy önnek van. E n n é l f o g v a ? 
H a v e y o u ? ( H e v j u ) V a n neked? van önnek? 

P é l d á u l : 
Have you m y h a t (hev j u m á j h e t ) N á l a d van az én ka l a -

p o m ? 
Have I y o u r p a p e r ? (Hev á j j u r p é p e r ) N á l a m van az ön 

p a p í r j a ? 
Yes, you have ( jesz , j u hev) Igen, önnél van. 
Which (vics) az t j e l e n t i : melyik . 

P é l d á u l : 
Which p a p e r ? (vics p é p e r ) Melyik ú j s á g ? 
Which s u g á r ? (vics s u g á r ) Melyik c u k o r ? 
Which b r e a d ? (vics b r e d ) Melyik k e n y é r ? és igy tovább. 
Which m e a t have y o u ? (vics m i t hev j u ) Melyik hus v 

Ö n n é l ? 
I have y o u r m e a t ( á j hev j u r m i t ) N á l a m az Ön h u s a van 
Which s u g á r have I ? (vics s u g á r hev á j ) Melyik c u k o r van 

n á l a m . 
You have m y sugá r , ( j u hev m á j s u g á r ) Önnél az én c u k r o m 

van . 
A m u l t he t i leéke és a fen t i ek a l a p j á n mindenki , aki f igye l -

mesen m e g t a n u l t a az t , a m i t közöl tünk , a következő p á r monda -
to t könnyen l e f o r d í t h a t j a ango l r a . A j á n l j u k mindenkinek , 
hogy f o r d í t s a le és t egye el a f o r d í t á s t a következő hé t i g a m i k o r 
is ebben a r o v a t b a n le f o g j u k közölni a he lyes f o r d í t á s t . 

A l e f o r d í t a n d ó m o n d a t o k a köve tkezők: 
Van Önnek kenye re? Igen, nekem van kenyerem. N á l a m 

van az Ön kenye re? Önnél van a h u s ? A h u s n á l a m van . Van 
Önnek s ó j a ? Igen , nekem van sóm. Melyik k a l a p van Önné l? 
N á l a m az én k a l a p o m van. Melyik ú j s á g van Ö n n é l ? N á l a m 
az Ön ú j s á g j a van . 

HIMLERI LEVEL. 

KÉZ KEZET MOS 
Van nekünk a m a g y a r b a n egy nagyon j ó rég i példabeszé-

dünk.. TJgv van h o g y : Kéz kezet mos. R é c : igaz m o r J í n . "'k 
*igilzság van ebben a h á r o m szóban. De " « y látszik, nogy sokan 

nem t u d j á k megé r t en i és ha m e e la ér t ik , nem a k a r j á k meg-
f o g a d n i . 

H a valaki ve lünk j ó t tesz, az t illik meghá l á ln i és ha lehet-
séges . viszonozni. Nem j ó ember az egy sem, aki csak szívesen 
f o g a d el a k á r m i t is va lak i tő l , ané lkü l , hogy s zándékában volna 
a jóságot , a szere te te t , a segí t séget va lami lyen módon m e g h á l á l -
ni, viszonozni. 

Senki sem t a g a d h a t j a el, hogy Amer ika sok j ó t t e t t ve lünk . 
Sok o lya t k a p t u n k Amer iká tó l , a m i t sehol a vi lágon nem lelhet-
tünk volna fel . Van m u n k á n k , a m i é r t bőségesen megf ize tnek , 
m i n t sehol m á s u t t . Van szabadságunk , a m i t békében, zavar ta -
l anu l é lvezhetünk és d a c á r a annak , hogy A m e r i k a h á b o r ú b a n ál l 
s zü lőhazánkka l , ve lünk az t m é g sem érezte t ik . 

Ped ig h á t A m e r i k á n a k j o g a volna f o g o l y t á b o r b a kü lden i 
bennünke t . J o g a volna m e g t a g a d n i a m u n k á t t ő lünk , hiszen el-
lenséges idegenek vo lnánk a tö rvény é r t e lmében . 

A m e r i k a azonban k ivé te l t tesz velünk. N e m t ek in t el len-
séges idegeneknek bennünke t , nem görd i t a k a d á l y o k a t a békés 
m u n k á n k és megé lhe t é sünk elé. Szóval Amer ika j ó t tesz; velünk 
és nekünk i l lenék ezt a jóságo t , sze re te te t viszonozni. Amer ika 
m e g is a d t a a módot nekünk a r r a , hogy ezt v iszonozhassuk. 

M e g a l a k í t o t t á k az Amer ika i M a g y a r H ű s é g Ligát , a hűséges 
m a g y a r o k t á b o r á t és csak az t ké r ik t ő l ü n k , hogy csa t l akozzunk 
ehez a táborhoz és ezzel is b izonyí tsuk be, hogy igenis mi szeret-
j ü k Amer iká t , mi. hűek v a g y u n k ehhez az országhoz, amely oly 
j ó hozzánk. 

Olyan kevés ez, tes tvérek , hogy ennyi t mindenkinek meg kell 
tenni , enny i t köte lessége mindenk inek megtenn i . Az Amer ika i 
M a g y a r H ű s é g Liga t agság i d i j a egysze r smindenko r r a egy dol-
lá r . É s a t agság i d i j a h á b o r ú égész i d ő t a r t a m á r a szól. Aki le-
f i ze t t e a do l l á r t , a n n a k nem kell többet egy cente t pem f ize tn i . 

A H ű s é g Liga minden egyes t a g j á n a k kü ld egy t agság i iga-
zolványt , amely lye l mindenki b i z o n y í t h a t j a személyazonosságá t . 
Azonkívül , h a levelet a k a r kü lden i a Vörös Keresz t u t j á n Ma-
gya ro r szágba , a k k o r a po lgá r i a j á n l ó l e v é l he lye t t elég, h a fe l -
m u t a t j a a H ű s é g Liga t agság i igazo lványá t . A t a g s á g i igazol-
ványon kivül mindenk i k a p egy díszesen és csinosan k iá l l í to t t 
j e l v é n y t is. 

í r j a a l á mindenki az a lábbi szelvényt , h a m é g eddig nem 
t a g j a az Amer ika i M a g y a r H ű s é g L igának és az egy d o l l á r kí-
sére tében l a p u n k szerkesz tőségébe is beküldhe t i . Mi szívesen to-
v á b b í t j u k a Liga i r o d á j á b a . A t agság i k á r t y á k a t és a j e l v é n y t a 
Liga i r o d á j á b a . A tagság i k á r t y á k a t és a j e l v é n y t a Liga i rodá-
j a egyenesen f o g j a megküldeni . 

Én alulírott csatoltan küldök egy^dollárt és beállok az Ame-
rikai Magyar Hűség Ligába, hogy ezzel a csekélységgel bizonyít-
sam be hálámat Amerika iránt. Kérem az igazolványt az alábbi 
cimre megküldeni 

4 
Utca vagy box 

*z és állam 
Magyar Bányászlap 

Himler, W. Va. 1918 julius. 

A bányászokat tudom nem 
lalkoztatja az a kérdés, hogy : — 
hová menjünk nyaralni? De 
akik irodában dolgozunk, bizony 
gondolunk erre ugy tavasz táján, 
mert hát mi kidolgozzuk a hat 
napot minden héten, akár 
kedvünk a munkára hétfőkön, 
akár nincs. Meg aztán bennün-
ket, az idegeinket meg az erőn 
ket alaposan kihasznál a nagy-
város örökös lármája, még a va-
sárnapot se töl thet jük el magas-
vasút zakatolás nélkül. Igaz 
hogy New York közelében var 
elég csendes üdülőhely, ahova ki 
lehet menni vasárnapra, de a túl-
zsúfolt földalatti vasút elveszi í 
kedv-ünket még az egy napos ífya-
ralástól is. 

Igy hát az idén már tavasszal 
elkezdtem gondolkozni azon, hát 
hogy hova menjek, nem nyaralni, 
csak pihenni. Egy jó csendes 
helyre vágyakoztam, ahol jó em-
berekkel lehet beszélgetni. 

Há t természetes, hogy azonnal 
arra gondoljam, hogy az a hely, 
amit én keresek: H,imler, W . 
Aztán illik is már ellátogatni ide, 
hiszen már három és fél éve, hogy 
a magyar bányászoknak adom 
minden gondolatomat, minden 
időmet, hogy törekvő, de névte-
len munkatársa vagyok a Ma-
gyar Bányászlapnak. Ezerszám-
ra irtam a leveleket a magyar bá-
nyászoknak, száz számra a cik-
keket. Ezerszámra olvastam a 
magyar bányászok Írásait, isme-
rem a nevüket, a bajaikat, a szo-
morúságaikat. Sokszor kaptam 
személyes levelet is tőlük, bár ők 
nem tudták, hogy kinek irják, ha 
néha tudtomra adták, hogy meg-
értéssel olvassák a cikkeimet, 
vagy a most folyó Regényemet, 
a Vihar Gyermekét. 

H á t ilyen gondolatok hoztak 
engem ide, Himler W . Va.-ba 

Az uton láttam apró bányate-
lepeket. n y o m o r ú s á g ^ házakkal, 
n., j iaaiakon n,. j/ukatc, papír-
ablakok. H á t ilyen bányatelepek 
is vannak — gondoltam és még 
jobban kiváncsi voltam a Himleri 
telepre, a magyar bányászok bá-
nyájára. 

Nagyon kellemesen voltam meg 
lepve, mondhatom. A házak ta-
karosak, színesre vannak festve, 
mindegyik előtt elkeritett virá-
gos kert, mögöttük meg vetemé-
nyes kertek, disznóólak, baromfi-
udvarok. A házak megett kis 
tarka malacok hemperegnek, tyú-
kok. libák, pelyhes kis csirkék, 
kis kacsák. A hegyoldalon tehén 
kolomp kalimpál. 

Olyan az egész, mint egy szép 
kis magyar falu. Van gyerek is 
a telepen, elég, kedves, egészsé-
ges, szép kis magyar gyerekek, a 
kik illedelmesen köszönik meg a 
cukrot. 

Nagyszerű csönd van a telepen, 
csak a gépház tompa zaja hallat-
szik, meg ahogy a szén szalad le 
a tiplin. 

Délután aztán jönnek a bányá-
szok le a hegyen és szétszéled-
nek, ki erre. ki arra, mennek ha-
za, ahol vá r ja már őket a gon-
dos miszisz jó párolgó vacsorá-
val. 

Este, vacsora után kiülünk a 
ház elé. A kis házakból kicsillog 
1 lámpák fénye és világító szent-
jános-bogarak repkednek. 

Lassan szállingóznak a bányá-
szok esti beszélgetésre Mr. Him-
ler házához (ez az egyetlen ház, 
ami nincs befestve). És a porcs-
on megered a beszélgetés. A bá-
nyáról, a munkáról, a napi esemé-
nyekről, a világ folyásáról. _A 
burdosház mögött dübörög a kug-
lipálya, ahol izgatottan lesik: ki 
üt kilencet. E g y házban szól a 
gramafon, a burdosház porcsán 
meg Demjén Ferenc t rombi tá l ja : 
rácsos kapu, rácsos ab lak . . 

Ilyenek az esték. Minden nap 
egyforma, minden este egyforma, 
mégis szép és nem lehet megun-
ni azt. 

De hát nem lenne teljes a nya-
ralásom, ha nem mennék le a bá-
nyába. Há t igy oda is elindul-
tunk. Mr. HImlerrel fölkapasz-

kodtunk a monitor há t só lépcső-
jére, belevágtam a sarkamat a fel-
gyülemlett szénporba — mert a 
monitor nem személyszállításra 
való és — Isten neki, hát én nem 
bánom, gyerünk. Jól belekapasz-
kodtam a monitor deszkájába, 
egyszerre olyan lett a kezem mint 
a legszorgalmasabb bányászé. 

Ilyen rá jdot sem kaptam még, 
mióta élek — gondolom, mondja 
is a drammer, aki amerikai : 

— hát még mióta élek, asszonyt 
nem húztam fel monitorral. 

Bernentüqk a hármas számú 
bányába. A szén 4 láb és 8-9 
inch magas és mert én közel járok 
a hat lábhoz, hát nem igen lehe-
tetlt büszkén lépkedni. Lehajol-
tam, igy is pont hatszor vágtam 
bele a fejemet vagy a derekamat 
a topba. Elfeledkeztem magam-
ról és mert mindenki azt mond-
ta, hogy ők még nőt nem láttak 
sose bányában, meg hogy nem 
félek-e, hát kezdtem kicsit büsz-
ke lenni. 

Félreugrot tunk a strekről, mert 
ott kocsikázott az egyik motoron 
Tőkéczky Ferenc, a másikon meg 
Demjén Ferenc. O d a is szóltam 
t réfásan: 

— H á t csak ennyi az egész? 
Hiszen maguk itt egész nap csak 
igy kocsikáznak? ^ 

ő k bizony fel se vették. Tő-
kéczky mellett nagy büszkén 
r i tot t egy piros virág, ami rá volt 
tűzve a motorra, hogy lássák meg 
rajta, hogy magyar legény üli a 
vasparipát. 

Elmentünk egész a main head-
ing face-jéig, ahol Sipos István 
vágja a szenet nagy igyekezettel. 
Útközben találkoztunk Balogh 
Fábián Jánossal, aki fórmanja a 

agyarok bányájának. Jobb fór-
an, jobb bányász és jobb ember 

aligha van nagy Amerikábah, 
mint Balogh testvér. Hozzá ha-
sonló jó ember és jó munkás is 
csak i t t van talán, Himleren, a 
magyar bányászok bányájában. 

Eevtől-egyig S7or«».;»ns, de-
rek es hu e l n ö k i , akik tűzbe 
nének a társaságért , de hát tud-
ják is, hogy mit csinálnak, a ma-
guk haszna, ha segítik a vállala-
tot, mert hát a sajá t juk. 

bányában meglátogattunk 
még egy-két rumot, aztán men-
tünk kifelé. A két fiatal motoros 
megint csak ott dübörgött el mel-
lettünk nagy hetykén, vitték a 
megrakott kárékat. Aztán újra 
leutaztunk a szénnel megrakott 
monitoron, de mire leértünk, már 
nemcsak a kezem, de az arcom is 
tele volt szénporral, ugy, hogyha 

lett volna szoknya raj tam, 
hát bátran hihette volna akárki, 
hogy én is májner vagyok. 

Esténkint az első vendég a ház-
nál Gaál Antal, aki mindig talál 
valami igazítani valót a kerten. 
Aki a virágot szereti, rossz ember 

lehet, — mondta a költő. 
Gaál testvérről tud ja mindenki, 
hogy milyen derék, intelligens jó 
ember — és ép olyan jó bányász. 

Általában szerencsés a magyar 
Bányászok Bányája az emberei-

Egytől-egyig elsőrangú, jó' 
munkások és becsületes, jó em-
berek. 

Xan itt pár magyar család: 
Szabó Ferenc 5 gyerekkel, Sipos 
István 3 gyerekkel és Róka Fri-
gyes egy kis lánynyal, meg per-
sze a misziszekkel. Most jöttek 

telepre Kish Ferencék meg Var-
a Mihályék 4-4 gyerekkel. 
A többi magyar neve pedig : 

Balogh F . János a fórman, Bak 
István, Demjén Ferenc, Domon-
kos József, Gaál Antal, Jónás And 

Kárplyi János, Labanc Mi-
hály, Purzsás Sándor, Tőkéczky 
Ferenc, Tó th József és Ta j t i Jó-
zsef. 

A. kompánia stórban katonás 
nőben állnak a különböző box-

ik, Kenedy N. Ferenc postames-
ter a stór üzletvezetője és Han-
cinger Lajos segit a kiszolgálás-
ban. Megnézheti akárki a ma-
gyarok kompánia-s tór já t ; aligha 

ennél rendesebb akármilyen 
nagy telepen. 

Kenedy N. Ferenc kis fia kü- 1 

lönben hires gyerek. A magyar j 
telep elsőszülött bébi je . [ 

Felfüggesztett 
bevándorlási törvény 

Olvasóink bizonyára emlékez-
ni fognak egyik korábban megje-
lent cikkünkre, amelyben megir-
tuk, hogy kérték a kormányt , 
hogy függesszék-fel a háború 
tar tamára a mexikóiakra vonat-
kozó szigorú bevándorlási törvé-
nyeket és engedjék meg a mexi-

munkások bevándorlását. 
Ezáltal is enyhiteni akartak a je-
lenlegi nagy munkáshiányon. 

Most jöt t a hir Washington-
ból, hogy a kormány eleget tet t 

dpi vidéki bányatulajdonosok 
kérelmének és felfüggesztet te a 
bevándorlási törvényeket ugy, 
hogy most szabad mexikóiaknak 
bejönni az Egyesül t Államokba, 
ha a bányába mennek dolgozni. 

New Mexicóban és Texasban 
különösen egészen tavaly nyárig 
számos mexikói munkás dolgo-
zott. Azonban amikor a sorozási 
törvény életbe lépett, valabfbgy 
az a hir ter jedt el a mexikóiak 
között, hogy őket is sorozni fog-
ják. Et től megijedtek és tömege-
sen hagyták ott a munkájukat és 
mentek vissza Mexikóba. Hasz-
talan volt a társaságok ígérete, 
hogy nem igaz a hir, hogy őket 
be fogják sorozni. A számi-
tások és becslések szerint kb. 
10-12 ezer mexicói munkás és bá-
nyász ment vissza. Amikor meg-
győződtek ők is, hogy a félel-
müknek nem volt oka, akkor már 
késő volt. Akkor már sok részük 
nem tudot t visszajönni. 

A mexikóiakra vonatkozó be-
vándorlási törvények meglehetős 
szigorúak. Mindegyiknek, aki az 
Egyesül t Államokba akar jönni, 
kell tudnia az anyanyelvén ír-
ni és olvasni és azonkívül 8 dol-
lár fejadót fizetni. Nagyon sokan 
voltak, akik nem tudtak irni és 
olvasni, vagy ha tudtak is, any-
nyira szegények voltak, hogy 
nem voltak képesek megfizetni a 
a fejadót. 

A délvidéki bányatársaságok 
nem tudtak munkásokat kapni. 

oda emberek, mert nem bír ják ki ' 
az éghajlatot . Ezért kérték a kir-
mányt, hogy tekintettel a mun-
káshiányra függesszék fel a be-
vándorlási törvényeket és tegyék 
lehetővé, hogy a társaságok 
Mexikóból minden nehézségek 
nélkül legynek képesek munká-
sokat behozni. A kormány most 
eleget is tet t a bányatársaságok 
kérelmének. 

T Á R S A S V A C S O R A H I M L E R 
W. V A - B A N . 

Kellemesen töltötték el az időt 
azok a magyar bányászok, akik 
Four th of Julyra meglátogatták 

himleri telepet, hogy a társaság 
első és rendes közgyűlésén részt 

egyenek. A legtöbben julius 
,-án érkeztek az esti vonattal. A 

közgyűlés előtt Himler Márton 
barátságos vacsorával vár ta őket 

burdosházban, ahol a bányá-
szok össze ismerkedtek egymás-
sal. Közgyűlés után zeneszóra 
táncra perdült a fiatalság és szép 
rendben szerényen mulat tak az 
első közgyűlés sikeres munkájá-
nak örömére. 

4-én a déli és esti vonattal 
utaztak vissza a vendégek, addig 

telep összes magyarjai együtt 
töltötték az időt. 

Van még egy csomó amerikai 
unkás is, i t t nincs hunky-gyü-

lölet, örülnek az amerikaiak hogy 
Magyar Bányászok Bányájá-

ban dolgozhatnak. 
Az bizonyos, hogy sehol kelle-

mesebben nem tölthettem volna 
a nyaralásomat, mint itt és én na-
gyon örülök, hogy személyesen 
is megismerkedtem az első Ma-
gyar Bányászok Bányájának de-
rék munkásaival. 

j^zok a részvényesek, .akik már 
jártak itt látogatóban, ismerik ezt 
a vállalatot, akik még nem látták 
azokat megnyugta tha tom: —jó, 
erős, szilárd kezekben van itt a 
vállalat vezetése épenugy, mint a 
munka. 

Murray Fülöp Ilona, 
a Magyar Bányászlap 

helyettes szerkesztője. 

Vágja ki ezt a cimet és tegye el, mert még szüksége 
lehet rá. 

LOGAN COAL OPERATORS ASSOCIATION 

L 0 G A N, W. VA. 

Magyar bányászok 
figyelmébe ! 

Ha a munkájukkal nincsenek meg-

elégedve vagy ha a helyeiket cserél-

ni akarják, jöjjenek a mi vidékünk-

re. Logan, W. Va. vidékén évtizedek 

óta ezerszámra dolgoznak magyar 

bányászok. Ezen vidéken még soha 

sztrájk nem volt. 

A szén magassága a környékbeli 

bányákban 4-8 láb között váltako-

zik, kárénként 60 centtől egy dollá-

rig fizetnek. Minden telepen van 

iskola, templom, mozi és egyéb szó-

rakozó helyek. 

Ha elsőrangú munkát és jó kere-

setet akarnak maguknak biztosíta-

ni a magyar bányászok, akkor jöjje-

nek erre a vidékre dolgozni. 

Pittsburgh. Pa.-hoz közel lakók 
menjenek el személyesen 439 Second 
Ave. alatti irodánkba, vagy Írjanak 
felvilágosításért hozzánk. 

Magyarul fogunk válaszolni. 

Logan Coal Operators Association 
L O G A N , W E S T V I R G I N I A 

SZÜKSÉGÜNK VAN AZONNAL 
magyar szénbányászokra, Matewan, W. Va.-tól két mértföldre fek-
vő bányánkba. A bányánk elsőrangú állapotban van, magas szén, 
kitiinó házak, a társaság maga vágja és lövi a szenet. A kompá-
nia sztárunkban mindent a legolcsóbban beszerezhet. 

LYNN COAL COMPANY, McCARR, Ky. 
Ha pedig személyesen akar munkára jelentkezni, akkor jelentkez-
zen a MATEWAN, W. Va. melletti bányánkban. A vasúti állomás, 

ahol ki kell szálni 

LYNN SIDING, W. VA. 

Matewan és Vidéki Magyaroknak 
bebizonyítottam számtalanszor, hogy barátjuk vagyok és becsüle-
tesen védem és szolgálom érdekeiket. Legyenek azért az összes 
környékbeli magyarok az én barátaim és forduljanak bizalommal 
hozzám. Ne küldjék el a pénzüket Ismeretlen helyekre, hanem 

helyezzék el a mi erős, megbízható és becsületes bankunkba. 
Takarékbetétek után a legmagasabb kamatot fizetjük. 

A. D. DICKEY, pénztárnok. 
THE MATEWAN NATIONAL BANK 

MATEWAN, W. VA. f 

••••••••••••••••••••••••••••BBBBBBBBBBB 
MAGYAR BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK 

FIRECO, Raleigh County, W. Va. telepünkre; a Virginián Railway 
mentén. Driftes bánya, legmodernebbül felszerelve. Szén 43A és 
5 % láb magas. Szép uj házak, villanyvilágítással és zuhanyfürdő-
vel. Nagy üzletek, templom, iskola. Bánya farmok közelében van. 
Magyarokat nagyon szeretik és minden tekintetben előnyben ré-

szesitik. Felvilágosításért forduljon a következő cimre; 
LECKIE FIRE CREEK COAL COMPANY 

WM. LECKIE, Elnök és General Manage! 
FIRECO, Raleigh County, W. Va. 829 

I • 
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A nyugati front. 

A nyugati f ronton most csend 
uralkodik és csak kisebb jellegű 
helyi támadások vannak nap-nap 
után. A németek most készülnek 
egy ujabb nagyobb offenzívára s 
innen van az, hogy minden na-
gyon csendes. Persze, a csendes 
szó alatt azt kell értenünk, hogy 
nagyobb támadások nem mennek 
végbe, mert ágyuharcok és helyi 
jellegű összetűzések napi renden 
vannak. 

A németek u jabb offenzívája 
minden percben várható. Bebi-
zonyosodott tény az, hogy a né-
metek összpontosít ják ismét csa-
pataikat és készülnek az u j tá-
madásra. A német hadvezetőség 
nem várhat tovább az u j támadás 
megkezdésével, mert egyre job-
ban fogynak a németek katonái 
és a hadsereg egyre gyengébb 
lesz. Minden oldalról egyformák 
a jelentések. A német divíziók 
számbelileg nagyon megcsökken-
tek, ki vannak merülve, mer t az 
egyes divíziókat sokkal tovább 
tartották a fronton, mint szabad 
lett volna. A Franciaországban 
tartózkodó haditudósítók jelenté-
se szerint a német katonák erköl-
csi ereje is nagyon lehanyatlott. 

E g y Franciaországban időző 
amerikai laptudósító például azt 
sürgönyzi a lapjának, hogy azok 
a bajor és német katonák, akiket 
az amerikai csapatok foglyul ej 
tettek azt mondják, hogy ők fiem 
akarnak harcolni az amerikai 
patok ellen, azonban a poroszok 
kényszeritik őket erre. A poro-
szokat kivéve majdnem minden 
német katona a felelősséget a há-
ború folytatásáért a poroszokra 
tolja. Minden esetre nagyon ér-
dekes a német katonáknak ez £ 
kijelentése és ez az érzés általá-
nos a had^rpo-ben. A poroszokat 

— akik irív, 
végső német győzelemben hisz-
nek — már a többi német kato-
nák is belátják, hogy Németor-
szág nem nyerheti meg a hábo-
rút, amióta Amerika is háborút 
üzent Németországnak. Ezér t 
aztán a háború folytatásáért 
poroszokat okolják a többi nén 
tek/, valószínűleg azért, hogy ha 
a szövetségesek a háború befe 
jezése után bünte tm fogják Né-
metországot, csak a poroszokat 
büntessék. 

Az olasz f ront . 

Az olasz fronton az olaszok tá 
tnadásai sikeresen haladnak elő 
re. Vasárnap reggel érkezett je-
lentések szerint az olaszoknak si-
került az osztrák hadsereg utolsó 
maradványait is vissza verni 
Piave folyó túlsó oldalára. L _ 
nemcsak azt a területet sikerült 
az olaszoknak visszafoglalni, Í 

mit a jelenlegi offenzíva kezde 
tén veszítettek el, hanem még L 
novemberi hadjára t alkalmával 
elvesztett területek egy részét i< 
sikerült visszahóditaniok. A te-
rületi hódításokon kívül az ola-
szok 24 ezer osztrák hadifoglyot 
is jelentenek. 

Az osztrák-magyar hadvezető-
ség is beismeri, hogy kénytelenek 
voltak visszavonulni és a vissza-
vonulást azzal okolják meg, hogy 
el akartak kerülni minden veszte-

- séget. 
Az olasz offenzíva sikertelen-

sége miatt több osztrák generá-
list elmozdítottak az állásukból 
és ezzel csak jobban előmozdítot-
ták az osztrák-magyar hadsereg 
szellemének a hanyatlását. __ 
változásokat maga Ludendorff 
német generális követelte. Ká-
roly király nem akart beleegyi 
ni, hogy az osztrák-magyar had-
seregek fővezérségét az olasz 
fronton egy német generális ve-
gye át, azonban amikor Luden-
dorff Vilmos császár sajátkezü-
leg irt levél alapján kérte a ge 
nerálisok elcsapását és egy né-
met generális főhadvezérré való 

kinevezését, akkor Károly király 
mindenbe beleegyezett. Ezzel a 
tettével Károly király teljesen el-
ismerte a német fenhatóságot ma-
ga felett, ami nagyban fokozza az 
osztrák-magyar hadsereg elégü-
letlenségét. A német császár ál-
lítólag annyira biztos volt, hogy 
Károly király teljesíteni fogja a 
kívánságát, hogy elrendelte Be» 
low generálisnak, aki az olasz 
fronton az u j hadvezér, az azon-
nali elutazását az olasz frontra, 
mielőtt a dologról Károly király-
lyal tanácskozott volna. 

ami mindig ugyanaz: világ-de-
mokrácia, világszabadság, a né-
met militarizmus eltörlése. Ame-
rika nem a sa já t érdekeiért har-
col, mer t Amerika ebből a hábo-
rúból nem akar semmi nyeresé-
get. Amerika ezt a háborút az 
egész emberiségért vívja, azt 
akarja, hogy igazság uralkodjék 
a földön mindenfelé. 

A megjelent nemzetiségek kép-
viselőinek mindegyike koszorút 
helyezett Washington elnök sír-
jára. Az amerikai magyarságot 
Konta Sándor, az Amerikai-Ma-

NÉGYSZEM KÖZÖn 
GET RICH QUICK. 

Az adó t r ó f f e l l ehe te t t mérn i , a m u n k á n k é r t azonban 
csak bagó vo l t a f ize tés . Az u r bankóval g y ú j t o t t a pi-
p á j á r a , a szegény embernek e l lenben az is ü n n e p n a p j a 
volt , ha r ézpénzen r á g ó d h a t o t t . Ne m o n d j a h á t senki, 
hogy a z é r t j ö t t ü n k ki, hogy m e g g a z d a g o d j u n k . A z é r t 
j ö t t ü n k , hogy m e g é l j ü n k . J ö t t ü n k , m e r t o t thon minden 
vagyonunk a n a d r á g s z í j vol t . H a ugy t e t sze t t , f e lkö the t -
tük m a g u n k a t , h a ugy te t sze t t , r á n t h a t t u n k egyet r a j t a , 
h a d d f o g j o n szorosabban , l ega lább nem korog m a j d o lyan 
h a r a g o s a n a g y o m r u n k . 

E g y i k ü n k - m á s i k u n k megszed te m a g á t A m e r i k á b a n . 
Ki jobban , ki vékonyan . Nagyon soknak azonban m á r 
nem elég az u j j a i közöt t m e g a k a d t do l lá r , a t i sz tes ka-
m a t t a l n e m ér i be, de m i n d j á r t mi l l ióka t a k a r kicsiholni 
belőle. Va lóságga l j á r v á n y n y á l e t t a m a g y a r o k közöt t 
a " G e t r ich quik." E g y - k e t t ő r e m i n d j á r t Rockefe l l e r 
l á d a f i á r a p á l y á z u n k . N a g y pénzekrő l á l m o d o z u n k és h é t 
f a l u h a t á r á t se s o k a l j u k , nehogy a r ég i f e r t á l y is zsíros 
f a l a t s zámba menne . A biztos k a m a t kevés és a j ó be-
f e k t e t é s csak az, ha s z a k a j t ó v a l dől bele a pénz . A nagy 
s ie tségben sokszor megesik t ehá t , ha a ké t sze r k e t t ő t 5-nek 
s z á m o l j u k és az t is s z í n a r a n y n a k nézzük, amibe pedig 
bele van bélyegezve, hogy csak réz. I lyen k ö r ü l m é n y e k 
közöt t nem csuda a z t á n , hogy a köz tünk s ü r g ő - f o r g ó rész-

quick" és nem mi. Áz ő kezük közöt t " tényleg a r a n y -
n y á lesz a g y a p j ú , a m i t ró lunk leny í r t ak , mi ped ig meg-
kopasz tva n a g y soka t hápogva k a p a r g á l h a t u n k csak a 
pénzecskénk h ü l t he lye u t á n . 

Szemérmes f a j t a a m a g y a r , szégyenli , ha b e c s a p j á k . 
Ez az oka annak , hogy az ú j s á g o k nincsenek mássa l se 
tele, m i n t megcsa l t , becsapo t t m a g y a r embé rek rő l szóló 
h í rekkel . í g é r e t f ö l d j e m a minden pléz a h i énáknak , 
a k á r m i b e n u t a z n a k is. A biztos b a n k n e m elég biztos a 
m a g y a r n a k , de sz ik lá t l á t a vigéc szavában , sz iklá t , 
ame lyben a r a n y érc l a p p a n g . Az okos, becsületes , t isz-
tességes vá l la lkozás elől v i s s z a k a p j a a bugye l á r i s á t , de 
v a l a m e n n y i zsebéből k i f o r g a t j a a pénz t , a m i k o r o lyan 
dologhoz ké r ik a dohányá t , ami rő l m i n d e n t i s z t a f e j ü em-
ber eleve t u d j a , hogy bizony svindli lesz az csak. Nem-
hogy a négyes k a m a t o t nem t a l á l j a e légnek, de m é g a 
t ízest is kevesli . A száz d o l l á r j á v a l ezer m e g t izezer 
d o l l á r t a k a r cs inálni , vesz h á t víz a l a t t levő lotot , bankó-
p ré s t , nem létező p a t e n t o t , m e g is ten t u d j a micsodá t . 
Hiszen nem a z é r t j ö t t A m e r i k á b a , hogy m é g R o c k e f e l l e r t 
se p i p á l j a le. 

H á t r á b b h á t az a g a r a k k a l , Pénzéhes Jánosok , külön-
ben r á megy a nagy m o h ó s á g r a az a kevés is, amink van . 
Ö r ü l j ü n k , hogy é lünk, bec sü l j ük m e g a s o r s u n k a t , m e r t 
ízes a cipónk, t i sz ta a vizünk és p u h a á g y b a n h á l h a t u n k . 
H á l á l k o d j u n k ér te , hogy van m u n k á n k , s z o l g á l j u k meg, 
hogy becsüle t te l do lgozha tunk . Nagyon n a g y dolog ez 
m a n a p s á g , mikor az egész vi lág l ángban á l l . Ba lgaság , 
m e g gonoszság csak egy perc ig is h inni , hogy épen csak 
az óceán t kel l á t n y a l á b o l n i a az embernek , hogy a bagóvég 
mel lől a mesebeli a r a n y h e g y e k r e k a p a s z k o d j é k fe l . Köz-
bül is van m é g va lami , t es tvérek . A po lgá r i j ó l é t , a pol-
g á r i j ó m ó d . Az, a m i t m á r is megsze rez tünk Amer iká -
ban . Ne f á j j o n h á t a f e j ü n k , hogy hogy is megy az a 
" g e t r ich quick." Bányász János. 

Wilson elnök beszéde. 

Wilson elnök julius 4-ikén, In-
dependence Day-kor Mt. Vernon-
ban, Washington elnök sírjánál 
nagy beszédet tar tot t , ahol jelen-
voltak a külföldi államok diplo-
máciai képviselői és az Ameriká-
ban élő 33 nemzetiség képviselői 
is, mint Wilson elnök vendége. 

Az elnök beszédében a béke 
kérdésével is foglalkozott — miu-
tán kellőeq méltat ta a nap jelen-
tőségét — és kijelentette, hogy 
nincs megalkuvás, nincs 'félbéke. 
Ismételten hangsúlyozta Ameri-
ka békefeltételeit, amelyeket az 
elnök mán többször kijelentett és 

gyar Hűség Liga elnöke képvi 
selte, aki szintén helyezett el ko 
szorut. 

Ausztria élelmiszer helyzete. 

Ausztria élelmiszer helyzete to-
vábbra is ugyanolyan rossz ma-
radt, mint volt a mult hetekben, 
Nem is remélik a helyzet javulá-
sát addig, amig a magyar termést 
be nem hordják, ami a legjobb 
esetben is csak körülbelül hat hét 
múlva fog bekövetkezni. A 
metek adtak ugyan gabonát a je-
lenleg szorult helyzetbe került 
Ausztriának, de csak a hadsereg 
részére,, ami azt jelenti, hogy 

civil lakosság nem kapott belőle 
semmit sem. 
Az osztrákok ugy Németországtól 
mint Magyarországtól is kértek 
segítséget. Németország küldött 
egy keveset, de 'ki jelentet ték egy-
ben, hogy ez az egész, amit se-
gíthetnek és többet nem adhat-
nak. Magyarországtól is tagadó 
választ kaptak és Svájcból érke-
zett jelentések szerint Magyar-
ország csak abban az esetben 
hajlandó Ausztr iának élelmiszert 
kölcsönözni, ha viszont Ausztria 
ad Magyarországnak ipari cikke-
ket cserébe. 

Az egyik magyar lap ezzel az 
ügy gyei kapcsolatban azt ir ja , 
hogy igaz, hogy esetleg Magyar-
országnak van egy kevés élelmi-
szer készlete, de viszont nélkü-
löznek ipari dolgokat. Egy má-
sik ú jság kijelenti, hogy tudomá-
sul veszik, hogy Ausztria éhezik,, 
de vegyék ők is tudomásul, hogy 
viszont Magyarországon félig ru-
ha nélkül, meztelenül és mezítláb 
járnak. Kapnak esetleg élelmi-
szert, de csak abban az esetben, 
ha Ausztria ad Magyarországnak 
ruhát , cipőt, szövetet és mező-
gazdasági gépeket. 

Szökni' készül a magyar királyi 
pár? 

E g y pár nap óta úgynevezett 
"borzalmas hirek" keringenek a 
magyar királyi párról. Egy pár 
napig nem lehetett tudni, hogy 
tulajdonképen mik is lehetnek 
azok a borzalmas hirek. Termé-
szetesen azonnal megindultak 
találgatások) és sok minden eshe-
tőségre gondoltak. 

Most érkezett svájci táviratok 
szerint széltében-hosszábati azt 
beszélik a monarchiában, hogy 
Károly király és felesége, Zita 
hercegnő szökni készülnek. Azt 

miívjatv K.vg, ilogy . , 
árulta el az osztrákok haditerveit 
az olaszoknak. A lapok tele van-
nak szenzác'ós leleplezésekkel és 
különösen Németországban talál-
nak m 'sy hiedelemre a hirek, me-
lyek szerint ugy az osztrák mi-
niszterelnök, mint Wekerle Sán-
dor magyar miniszterelnök kény-
telenek voltak a híreket a parla-
mentben megcáfolni. 

Betegség dul az egész monarchiá-
ban. 

Az osztrák-magyar monarchia 
helyzetéről nem lehet t iszta ké-
pet szerezni. A hatóságok a leg-
nagyobb éberséggel ügyelnek 
ra, hogy senki ki ne szökhessen 
a monarchiából és a lapokat sem 
engedik külföldre. Mégis egy 
szer-másszor valakinek sikerül £ 
monarchiából kiszökni és egyes 
lapokat magával kicsempészni 
szökevények és a lapok rettenetes 
dolgokat mesélnek az uralkodó 
állapotokról. Mindenfelé éhín-
ség uralkodik és ret tenetes jár-
vány pusztit . Budapesten nagy-
ban szedi az áldozatait az influ-
enza, amit valószínűleg az oro 
szok hoztak magukkal. Romá-
niában, amióta a parasztok észre-
tértek és lát ják, hogy Németor-
szág az egész országot csak egy 
éléskamrának tekinti, azóta in-
kább felégetik a gabonájukat , 
mintsem a német ké2re kerüljön. 
A németek valószínűleg rövidesen 
katonaságot fognak küldeni Ro-
mániába, hogy a helyzeten javít-
sanak. 

Az amerikai csapatokról. 

Baker amerikai hadiigyminisz 
ter a mult héten levelet intézett 
Wilson elnökhöz, — amit az el-
nök nyilvánosságra hozott, — £ 
melyben bejelenti a hadügymi-
niszter, hogy jelenleg egy millió 
amerikai katona van Franciaor-
szágban és még egy másik fél-
millió lesz odaát ebben az évben. 
Az is nyilvánosságra lett hozva, 
hogy Amerikának jelenleg két 

illión felüli hadserege van. 

Minden bányász okosan teszi, 
ha szabad idejében a veteményes 
ker t jén dolgozik. E z olyan idő-
töltés, ami kifizeti magát . 

Használjunktöbbfáf 
Takarékoskodjunk a szénnel. 

Ezt olvashat juk most mindenfe-
lé. Erre kéri a Fű tőanyag Felü-
gyelőség mindenkit. Takarékos-
kodni kell, ha nem akarjuk, hogy 

tavalyi fütésnélküli hétfők 
megismétlődj enek. 

Fűtőanyag Felügyelőség 
mindent elkövet, hogy minél 
több szenet legyen képes megta-
karítani. Sörgyárak, automobil 
gyárak fele vagy icsak negyed-
rész annyi szenet kapnak most, 
mint ezelőtt, használtak. Más 
gyárak is kevesebbet fognak kap-

Azonkivül ellenőrizni fogják 
íagánházak által elhasznált 

szenet is és arra fognak töreked-
hogy sehol se használjanak 

egy fonttal sem többet, mint a 
mennyi okvetlenül szükséges. 

Még a bányákban is kezdenek 
takarékoskodni a szénnel. Azt 
akarják, hogy a bányatelepeken 

olyan csinyján bánjanak a 
szénnel, mint a városokban, mert 

is sokat lehet megtakarítani, 
bányákban ezelőtt nem igen 

kellett vigyázni, hogy mennyi 
használnak £l, mert ot t 

mindig volt elegendő. De ma, a 
mikor Dr. Garfield kijelentése 
szerint minden lapát szén jelent 
valamit, itt is okosabban kell 
használni a szenet. 

Kingston Coal Company 
már meg is kezdte a szénnel va-
ló takarékoskodást . A négyes 

telepén, Edwardsville, Pa. 
közelében fürészmalmot építte-
tett, ahol minden, más célra nem 
használható fá t fel fognak füré-
szelni és a bányászoknak beszer-! 
zési áron eladni. Azt reméli a 
Kingston Coal Company, hogy a 
bányászok szívesen fogják a fá t 
használni, hiszen nyáron ugy 
sem kell fű tőanyag csak a főzés-
hez és vízmelegítéshez és erre a 
célra a fa nagyon jól megfelel. A 
Lehigh & Wilkes Barre Coal 
Company generál manager je vé-
leménye szerint ez uton is sok 
szenet fognak megtakarí tani . A 
Ktn.o-strvn Coal Comoarv néldá-
já t több má„ t^»saság is követ».1 
fogja. 

K E V E S E B B SZÉN A SÖR-
G Y Á R A K N A K . 

Nagyon valószínű, hogy az* 
Egyesül t Államokban levő sör-
gyárak ebben az évben csak a fe-
lét fogják kapni annak a szén-
mennyiségnek, amennyityrendesen 
használnak. Ezzel is nagy meny-
nyiségü szenet remélnek megta-
karítani a Fű tőanyag Felügyelő-
ség vezetői, akiknek most 
den törekvésük odairányul, hogy 
az országot megóvják a tavalyi 
szénhiány megismétlődésétől. 

Valaki felvetette azt az eszmét, 
hogy azokat a sörgyárakat , ame-
lyek távol vannak valamely szén-
termelő vidéktől le kellene zárni 
és csak ott gyár tsanak sört, ahol 
a gyár közel van a bányáho: 
Ezáltal azt remélik elérni, hogy 
hamarább visszakaphatják a \ 
sutikocsikat üresen és másfelé 
sokkal gyorsabban szállíthatnák 
a szenet. Nem valószínűtlen egy-
általában, hogy ezt az indítványt 
el is fogják fogadni. 

T I S Z T Á B B A SZÉN MINDEN-
F E L É . 

A Fűtőanyag Felügyelőség ju-
nius 15 és 22 között 621 bányá-
ban vizsgálta meg az elszállított 
szén minőségét. A 621 eset közül 
390 esetben a felügyelők azt ta-
pasztalták, hogy a szén nem tel-
jesen olyan tiszta, mint amilyen-
nek lenni kellene, de nem annyira 
piszkos, hogy a társaságok meg-
érdemelnék az ezért járó súlyos 
büntetést, t. i. a bányának egy bi-
zonyos időre való lezárását. Ál-
talában véve amióta a Fűtőanyag 
Felügyelőség emberei vizsgálják 
a szenet, a bányák sokkal tisz-
tább szenet szállítanak, mint eze-
lőtt. 

Magyar Testvéreim! 
Értesítem a magyar testvéreimet, hogy a Vitéz ós Borbély 

szabócég megszűnt és most a saját szabómühelyemet Mr. Joseph 
Domonkos volt helyiségében nyitottam meg újra. 

Ezentúl csak magam fogok dolgozni, hogy családomat becsü-
letes uton eltarthassam. Nem foglalkozom semmiféle más mun-
kával, mint a szabósággal. Én magam is nehezen dolgozó bányász 
voltam ezelőtt és biztosra veszem, hogy a magyar bányászok to-
vábbra is támogatni fognak a családommal együtt. 

Ha Loganba jöttök, térjetek be hozzám egy kis pihenésre. 
Mindig örülni fogok, ha testvéreimet üzletemben üdvözölni leszek 
képes és velük kezet szoríthatok. 

Testvéreim támogassatok egy becsületes, törekvő családos 
embert. 824 

VITÉZ GYULA, magyar szabó 
LOGAN, West Virginia 

gtumRamamieatiuuMueatKaumKK»^ 
Ha beszélő gépet vagy lemezeket 
akar venni, forduljon bizalommal 
West Virginia legnagyobb beszélő 
gépüzletéhez, hol a legjobb Co-
lumbia gépeket és lemezeket 

veheti. 
Ha jó órára vagy hazai gyűrűre, 
fülbevalóra vagy más 14 karátos 
ékszerre volna szüksége, irjon ár-

jegyzékért. 
Impompárt cikkek és hazai delin-

kendők, paprika kapható. 

O L A S Z A . F E R E N C 
_ B o x 4 1 3 , W e l c h , W . V a . 

..A*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

MAGYAR BÁNYÁSZOK! 
Ha jő és olcsó bútorokat akarnak venni jöjjenek WELCH ós 

vidéke LEGNAGYOBB és LEGSZEBB üzletébe. Csakis elsőrendű 
bútorokat tartunk raktáron, üzletünk az állomással szemben, a 
Balázs és Schaeffer féle szállodával szemben. Magyarokat szíve-
sen látjuk és kérjük szives pártfogásukat. 

NÁLUNK BESZÉLHET MAGYARUL! 

The House Furnishers, Inc. 
WELCH, W. VA. 

Szilágyi & C o m p a n y 
1580 FIRST AVENUE, NEW YORK CITY. 

COLUMBIA DANOLÓGÉPEK GYÁRI ÁRBAN $15-től $200-ig. 
Készpénz vagy igen előnyös részletfizetés mellett. Columbia hang-
lemezek (magyar és más nemzetiségűek) a lehető legszebb és 
legnagyobb választékban. Vidéki megrendelések teljesítésére a 

legnagyobb gondot fordítunk. a, 
Kérjük a magyar bányászok pártfogását. £ 

FIGYELEM! 

3W~UJ BÁNYA, KITŰNŐ TETŐ. Tpe 
vf\ házaK> J° M v i z , iskola, templom, mozi, külön játszótér 

gyerekeknek 
Vannak bányászaink, a k i k n aponta 10 sőt 12 dollárt is keres-

nek. Telepünk megbízott enu,«re ARN6CZKY JÓZSEF, régi be-
csületes magyai- bányász, aki szívesen szolgál mindenkinek felvi-
lágosítással. írjanak és magyarul fogunk válaszolni. Vagy jöjje-
nek személyesen Huntington, W. Va. és Logan, W. Va. városokon 
keresztül a C. & O. vasútvonal mentén. 

MAGÁNOS EMBEREK RÉSZÉRE Jó MAGYAROS BURD. 

PROCKTER COAL COMPANY 
AMHERSTDALE, West Virginia. 

2000 Magyar Asszony Dicséri 

ANNA NÉNI SZAKÁCSKÖNYVET 
VAN BENNE: 

108-féle leves. 
19-féle levestészta. 
45-féle mártás. 
75-féle előétel, 
•-»«-féle húsétel. 
102-féle szárnyas. 
Azonkívül még egy csomó valódi szegedies étel letrása 

A SZAKÁCSKÖNYV ÁRA ERŐS KÖTÉSBEN $2.00 
KAPHATÓ: 

KISS EMIL Bankár Könyvesházában, 

33-féIe vadhús. 
97-féle halétel. 
85-féle főzelék. 
-8-féle saláta. 
215-féle sült és főtt tészta. 
Gyiimölcsbefőzés. 

133 SECOND AVENUE, NEW YORK, N, Y. 

T h e First National B a n k 
A p p a l a c h i a , Va. 

Ilankunk e vidék lakósságának bizalmát birja és egyike a 
környék legerősebb bankjainak. 
Betétek után a lehető legmagasabb kamatot fizetjük. 
Ne küldjék a pénzüket idegenbe, hanem helyezzék el nálunk, abol 

biztonságban lesz. 
KÉRJÜK A MAGYAR BÁNYÁSZOK TAMOGATASAT. ! 

A J. B. Elkhorn 
Coal Co. 

DOUGLAS, KY. 
keres néhány gyakorlott lódért. 
A szén 5 láb magas. Viz és gáz 

Tonnánként 48 centet fizetünk. 
Jő házak kertekkel és villany-

világitással. 
Állandó munka az egész éven 
át. Ez a bánya csak egy éves. 
Vegye a C. & O. vasutat Ash-
land, Ky.-től Shelby-ig és on-
nan a S. V. & E. Douglas, Ky-ig 
Bővebb felvilágosításért irjon 

A. M. SPRINGER 
701 HOUSE BLDG. 

Pittsburgh, Pa. 

Ha ékszert vesznek, 
ne vegyenek hami-

sítványt. 
Nálam valódi ékszert kapnak 
olcsón, jótállás mellett, üzle-
tem hírneve biztosíték, hogy 

valódi ékszert uralok. 
Én magam órás és ékszerés va-
gyok, így ha baja van, jöjjön 

csak hozzám. 
Columbia Gramafonok eladási 

helye. 
MAGYARUL BESZÉLÜNK. 

G. C. WELLMAN 
órás és ékszerész 

Aracoma Hotel épületében, 

LOGAN, W. TVr.f . 
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SZEGRŐL-VÉGRŐL 
A bányaplézek krónikájából. 

The National Coal Association 
(Nemzeti Szén Egyesület) most 
hozott nyilvánosságra egy jelen-
tést, amely szerint mintegy két 
100,000 bányász lesz az Egyesül t 
Államok hadseregében szeptem-
ber végén. Igaz, hogy ebben a 
százezerben a bányászokon kí-
vül benne vannak a bányák kö-
rüli külső és belső munkát vég-
ző kompánia munkások is. 

• 

Mindinkább erősebb és eró-
sebb lesz a bányászoknak és a 
bányatársaságoknak az a kíván-
sága, hogy a bányamunkát végző 
emberek ne essenek ugyanolyan 
elbírálás alá, mint az egyéb nem 
fontos iparágakban dolgozó 
munkások. Eddig a bányászok és 
ggyéb munkások között a sorozó 
bizottságok ritka esetben tettek 
kivételt és r i tka esetben halasz-
tot ták el a bányászok behívását 
katonai szolgálatra, csak azért 
mer t bányászok voltak. Azonban 
most, miután mindinkább érez-
hetővé válik a bányaipar-
ban munkáshiány, miután 
nehezebben és nehezebben 
képesek, nem is fokozni 
termelést, hanem ugyanannyi t 
bányászni, mint az elmúlt esz-

• tendöben, a társaságok egyre 
jobban kezdik kérni a kormányt , 
hogy először hívják be azokat a 
munkásokat, akik nem feltétlenül 
fontos iparágakban dolgoznak é: 
csak azután a bányászokat, akik 
nek a munkája nélkül nem lehet 
a háborút sikeresen folytatni 

Különösen érezhető a bá 
nyászhiány a keményszén vidé 
ken. A rendelkezésünkre álló 
számok azt mutat ják , hogy a há-
ború előtt kb. 177 ezer ember dol-
gozott a keményszénbányákban. 
Ma pedig alig van 145 ezer ke-
ményszénbányász. És a helyzet 
az antracit vidékeken sokkal su-

. . ^ i - jsaDb és a tálsooágok • « « tud 
uak magukon segíteni a létező 
törvény miatt, amely nem enge-
di meg, hogy nőket alkalmazza-
nak a külső munkákra és két éves 
gyakorlatot kívánnak meg min-
den embertől, aki keményszénbá-
nyákban, mint bányász akar dol-
gozni. 

Susquehanna Collieries Com-
pany az összes telepein összehi-
vott 20—50 bányászt és megma-
gyaráz ta nekik a mai szénhelyze-
te. A társaságok vezetői kijelen-
tet ték, hogy a társaság azt akar-
ja, hogy a bányászaik minél több 
pénzt keressenek és mégigérte, 
hogy mindenben segíteni fogja 
őket . Ennek ellenében csak arra 
kér te őket, hogy dolgozzák ki 
teljesen a napi nyolc órát és igye-
kezzenek azon, hogy a többiek is 
a telepen ugyanugy cselekedje-
nek. A bányászok meg is ígérték, 
és valószínűleg meg is fogják 

tar tani az ígéretüket. 
« 

Egyes telepeken a társaságok 
az t akarták, hogy a bányászok, 
tekintettel a nagy munkás- és 
szénhiányra, a napi nyolc óra he-
lyett , ezentúl napi kilenc órát 
dolgozzanak. Azonban a bányá-
szok nem akarnak ebbe bele-
egyezni, mert véleményük sze-
rint ez nem járulna hozzá a ter-
melés emeléséhez. 

M 

Megírtuk lapunk mult heti 
számában, hogy Pennsylvaniá-
ban a társaságok azt akarták, 
hogy az összes bányászokat vég-
legesen mentsék fel a katonai 
szolgálat alól. Akkor meg is ír-
ták a lapok, hogy ez valószínűleg 
be is fog következni. Azonban 
Crowder generális, aki a sorozá-
sok ügyét intézi Washingtonban, 
hallani sem akar erről. Crowder 
generálisnak az az álláspontja, 
hogy sem a bányászok, sem a bá-
nyamunkások nem jogosultak a 
katonai szolgálat alóli mentes-
ségre. 

Shamokin kerületben a múlt-
kor iban verbuválást kezdtek a 
a bányászok között. A társasá-
gok azonban kérték a hadügymi-
nisztert, hogy ezt azonnal szün-
tesse be, mert úgyis elvisznek 
elegendő bányászt katonának, ne 
csökkentsék az amúgy is kevés 
bányászok számát azzal, hogy 
önkéntes belépésre bír ják őket. 
A hadügyminiszter meg is ígérte 

társaságok kérelmének a telje-
sítését. 

* 

A mult hét végén nyilvános-
ságra hozott adatok szerint áp-
rilis havában 2888 ember hagyta 
oda a keményszén vidéket. Rész-
ben besorozták őket, részben pe-
dig elmentek más helyekre. A 

ember között volt 644 enge-
délylyel bíró bányász is. H a az 
eddigi számításokat vesszük ala-
pul, amely szerint egy kemény-
szénbányász havonta 165—170 
tonna szenet képes termelni, ak-
kor a keményszénipar a 644 em-
berben egy év alatt kb. egy 
egynegyed millió tonna szénnek 
a termelését vesztette el. 

A Delaware & Hudson Co. 
Clinton Colliery telepén dolgozó 
bányászok junius 17-én hét szá-
zalékos béremelést kaptak, a há-
rom százalék helyett, amennyit < 
társaság adott eddig, így értel-
mezve a legutóbbi szerződést. 

Megemlítet tük lapunk egyik 
előző számában, hogy a Fűtő-
anyag Felügyelőség nagy szám-
ban fog szónokokat küldeni a bá-
nyavidékekre, hogy a bányászo-
kat megismertessék a helyzettel 
és szorgalmasabb munkára ser-
kentsék. Ezek a gyűlések meg is 
kezdődtek a mult héten és szá-
mos nagyobb telepen tar tot tak 
szónoklatokat, ahol az emberek-
kel egy fogadalmat is aláírattak, 
amelyben hűséget fogadnak az 
Egyesűi t Államok zászlajának 
és ígéretet tesznek, hogy minden 
erejükből igyekezni fognak a 
széntermelést fokozni. 

Ohioban a multkorában azt a 
határozatot hozták, hogy min-
den bányásznak, aki nem polgár, 
ki kell lépni az unionból. A nem 
polgár bányászokat nagyon el-
keserítette ez a határozat és sok 
helyen nem akarnak kilépni az 
unionból, hanem ügyüket és ér-
veiket revolverekkel próbálják 
erősíteni. Shadysideon, Bellaire, 
Ohio közelében levő telepen ál-
lítólag a gyűlésen, ahol ezt a 
kérdést tárgyalták 16 revolvert 
mutat tak a terv ellenzői. A Big 
Run bányatelepen 40—50 oszt-
rák és orosz bányász zajosan le-
apcugolt két embert, akik amel-
lett (oglaltak állást, hogy minden 
nem-polgárt ki kell törölni az 
unión tagok sorából. Még több 
helyen is történtek ehez hasonló 
esetek. 

# 

Fairmont , W . Va. vidékén to-
vább folyik a szervezés és pedig 
a legszebben és a legnagyob 
rendben. West Virginia legna-
gyobb bányatelepén, amely a 
New England Fuel and Trans-
portation Company tula jdonát 
pezi, egy este 500 ember lépett be 
az unionba. Ugyancsak aznap 
este Baxteren például 245 bá-
nyász lett az unión tagjává. 
Ugyanilyen arányban folyik a 
szervezés a többi környékbeli te-
lepeken is. 

K E R E S Z T E L Ő . 

Jul ius hó másodikán keresztel-
ték a Magyar Bányászok himleri 
telepének első kis gyerekét, Ke-
nedy N. Ferenc és neje született 
Kovács Róza kis fiát, aki a ke-
resztségben Erancis nevet nyert . 
A keresztszülők Murray Miklós-

és Himler Márton voltak. A 
keresztelési szertartást Rev. Szi-
kora williamsoni r. k. lelkész 
végezte. 

Magyar színészek 
West Virginiában 

V N E W Y O R K I MAGYAR 
S Z Í N T Á R S U L A T A V I R G I -

N I A ÉS W E S T VIRGI-
N I A I B Á N Y A T E L E -

P E K E N . 

Néhány hónapja csak annak, 
hogy a new yorki magyar szín-
társulat Szende Béla manager 
vezetése mellett ta r to t t előadá-
sokat a Virginia és W e s t Virgi-

bánya telepeken. Mint érte-
sülünk, a társulat a közel jövő-
bén ismét körút ra indul a bánya 
telepekre. 

Most már nagyobb társulattal 
és még sokkal mulat tatóbb dara-
bok lesznek előadva. 

A társulat erősen készül a 
nagy hírnévnek örvendő "János 
Vitéz" és "Kis Molnárné" cimü 
rendkívül bájos zenéjü és kacag-
tató színdarabokkal, hogy a bá-
nyászok nagy gyönyörűségére és 
élvezetére azokat kiváló szerep-
lők fellépésével szinre hozza. 

Nagy vesztességet jelent azon-
ban a bányászokra nézve az, 
hogy egyes telepdken nem lehet 
mind a két szindarabot bemu-
tatni, minek leginkább az 
oka, hogy a színházakat nem 
lehet egymást követő estékre 
megszereznie. 

A társulat vezetőségének sike-
rült Torday Erzsi kitűnő szín-
művésznőt is a társulathoz szer-
ződtetnie, mi egymagában erő-
sen fog hozzájárulni az előadá-
sok nagyszerűségéhez. 

Torday Erzsi a "János Vitéz-
ben"-ben a cim- és főszerepet 
játsza, mely szerepet még az c 
hazában tanulta be és aratot t ve-
le fényes sikert. 

Ezút ta l kizárólag e két darab» 
ban vállalt szerepekre let t szer-
ződtetve és mi bizonyosak 
gyünk is benne, hogy olvasóink-
nak nagy gyönyörűséget fog já 
tékával szerezni. 

Horvá th Lajos a kitűnő komi-
kus, Zsadányi Aladár remek 
színművész. Lévai Margi t fiatal 
naiva, Kür th i Aranka any 
színész, Pataki Béla apa s 
Lévai Elsie, Kurucz József komi-
kus stb. vállaltak még főszerepe-
ket. 

Ezek a darabok jóval felül fog-
ják múlni a múltkoriakat 
igazán ajánl juk olvasóinknak, 
hogy a Szende Béla vezetése 
mellett tar tot t előadásokat 
den tekintetben támogassa. 

Tud juk , hogy a magyar bányá-
szoknak anélkül is alig ju t 
tályrészül a magyar színművé-
szeiben gyönyörködnie, ezenkí-
vül pedig a társulatnak ez lesz 
a zutolsó előadása ebben az év-
adban, bizonyosra vehető tehát, 
hogy e kitűnő társulat kellő tá-
mogatásban fog részesülni. 

E G Y Ü N K T Ö B B H A L A T . 

Az Élelmiszer Felügyelőség 
legújabb célja az, hogy Amerika 
népét jobban rászoktassa a hal 
evésre, valamint jobban ki akar j 
fejleszteni a halászatot. 

A halfogyasztás emelkedhetik 
a legjobban. Egyrészt azért, 
mert a tengerek tele vannak ki-
apadhatat lan mennyiségű halak-
kal, másrészt pedig egyetlen or-
szágnak sincs aránylag oly fej-
letlen halászata, mint Ameriká-
nak és sehol sem esznek oly ke-
vés halat, mint Amerikában. 
Canadában például át lag 29 font 
halat eszik egy ember egy évben, 
Angliában 56 fontot, mig Ame-
rikában egy ember alig fogyaszt 
el á t lag 16 fontot egy év alatt. 

A z Élelmiszer Felügyelőség 
ezáltal, hogy emelni akarja a hal-
fogyasztást sok hust remél meg-
takarítani. És amellett, hogy 
sokkal több hal van, tehát inkább 
fogyasszuk azt, mint a marha-
húst. a halétel sokkal, de sokkal 
olcsóbb és épen olyan tápláló, 
mint akármilyen hus. 

Köszönetnyilvántás az 
amerikai Magyar Se-
gélyző Szövetségnek. 

É n özv. Lázár Józsefné, aki 
hosszú évek óta özvegyen meg-
boldogult f iammal éltem még 
hátralévő napjaimat, de az Ur , 
aki jobb szerette nálamnál, elvet-
te 34 éves korában, engem hátra 
hagyva 75 éves korban, ezúton 
mondok hálás köszönetet a Szö-

tségnek, amelynek boldogult 
fiam tagja vojt évek óta és kö-
szönetet mondok minden egyes 
tagjának, köszönetet a 82-ik osz-
tálynak s minden egyes tagjá-
nak, tisztviselőinek, hogy fiam-
nak oly szép temetést rendeztek. 
Köszönet a Szövetség tisztikará-
nak, hogy a haláleseti 1000 dol-
lár biztosítást oly hamar kifizete 
nindjárt a temetés után, mihelyt 
z iratokat kézhez kapták. Test -
érek le a kalappal az ily egyesü-

let előtt, ki ugy szivén ta r t j a az 
ily öreg és özvegy magával tehe-
tetlen asszonyok gyászait, bajai t . 
Bátran ajánlom minden itt élő 
honfitársamnak, hogy tag jává le-
gyen, mert ez az egyedüli ma-
gyar Szövetség, aki tagjainak jly 
hamar és ily szép összeget képes 
kifizetni azért a csekély pénzért, 
amit befizet. Isten áldását kérem, 
hogy a jövőben is ily szépen 
haladjon ez az erős Szövetség és 
honfi társaimat felkérem, hogy 
mentől többen legyenek tagjává 
ezen erős és jó alapon fekvő egy-
letnek, aki fiam elvesztése elle-
nében megadta nekem hátralévő 
napjaimra a mindennapi kenye-
ret. F iamat a bánya ölte meg,, ne 
feledje egy májner sem, hogy 
majna veszélyes. Legyen t ag j 
mindenki. 

Maradtam tisztelettel és hálás 
köszönettel 
Latrobe, Pa. 1918 junius hó. 

Özv. Lázár Józsefné. 

T A K A R É K O S K O N I F O G N A K 
A V I L A N Y N Y A L . 

Tekintettel a szénhiányra, 
Fűtőanyag Felügy<Á£ség elhatá-
rozta, hogy rendeletet fog kibo-
csájtani, melyben e l fog j a tiltani Í 
villanynak és gáznak a használat 
tát bizonyos esetekben. Nem 
bad villanyt használni túlságos 
mértékben hirdetési célokra, va 
lamint utcai világitásra csak any 
nyit, amennyi okvetlenül szüksé-
ges. Ezáltal is sok szenet remél-
nek megtakaritani a Fűtőanyag 
Felügyelőség vezetői. 

UTAZÓ KÉPVISELŐNK. 

Orosz Aladár utazó képviselőnk 
Pennsylvania államban utazik, 
hogy a Magyar Bányászlap részé 
re előfizetéseket vegyen fel s híre-
ket küld jön be. Ké r jük testvérein-
ket, hogy fogad ják Mr. Oroszt 
szívesen és a d j á k meg neki a kí-
vánt felvilágosításokat. Orosz 
Aladár fel van hatalmazva előfi-
zetési és hirdetési pénzek felvéte-
lére és azok nyugtázására. 

KEDVEZMÉNYES BELÉPÉS. 

Egyletünk tisztviselőkara elha-
tározta, hogy további három hó-
napra is kedvezményes beállási 
d i ja t fog számítani azoknak, akik 
az egylet zászlója alá csoportosul-
ni akarnak. A kedvezményes be 
állási d i jak a következők: 

16 évtől 30-ig $1.75 
30 évtől 40-ig 2.50 
40 évtől 50-ig 3.50 
A beállási d i j egyforma férfi-

aknak és nőknek. West Virginiai 
magyarok jól felfogott és sa já t ér 
dekükben cselekszenek, ha ehez az 
egylethez csatlakoznak. Ahol 
gyarok vannak többen, ott fiókok 
is alakithatók. Bővebb felvilá-
gosítással mindenkinek a legszí-
vesebben szolgálok. 

Vincze János, főti tkár, 
Box 55, Filbert, W. Va. 

Kér jük testvéreinket hogy küld-
jenek be nekünk értesítéseket a te-
lep munkaviszonyairól. Ezzel a 
rossz telepen dolgozó testvéreket 
segítjük. 

Szerkesztői üzenetek 
Joseph Góth, Robyville, O. A 

cimszallagot kiigazítottuk, 
most sem kapná a lapot, ugy ott 
lesz valami hiba. Tessék az otta-
ni postán utánanézni. 

Egyleti kalauz. 
Első Tug River-i Magyar Mun-

kás Betegsegélyzö Egylet. 
Alakult 1903 október 1-én. 

Főtisztikar: — Föelnök: Greskó 
István, fő-alelnök Danáik István, £ö-
pénztárnok Garay János, akihez min-
den osztálytői a pénz küldendő, fő-
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., akihez minden levél cimzen-
dö, főjegyző Gönczy Bertalan, box 
17, Filbert, W. Va. főellenőr Horváth 
Imre, Ream, W. Va., hármas bizott-
ság: Lengyel Imre, Simon András és 
Kalács György, póttag Simon And-
rás, ajtóör Török Gedeon, szertárnok 
Németh Ferenc. 

Eelső osztály: Filbert, W. Va. 
Elnök Agyagos János, alelnök Juhász 
András, titkár Barta András, box 24, 
Filbert, W.Va. jegyző Rabőcky István 
pénztárnok Szabó Ferenc, ellenőr 
Bock István, hármas bizottság: Iván 
János, Orbán Imre és Heler Kálmán, 
beteglátogatő Kassa Sándor, ajtőör 
Svam Károly, zászlótartó Csurkó Jó-

Második osztály: Gary, W. Va. 
Elnök Németh Ferenc, titkár Dandik 
István, pénztárnok Lengyel Imre, 
hármas bizottság: Szemán Ferenc, 
Kissent János, Lengyel Imre, ajtóör 
Szemán Ferenc, zászlótartó Szurcsik 
János. 

Harmadik osztály: Pageton, W. Va. 
Elnök Szathmáry Péter, titkár Va-
lasb Vendel, box 23, Pageton, W. 
Va., akinek a cimére a levelek kül-
dendők, pénztárnok Szathmáry Már-
ton, jegyző Kolarics István, beteglá-
togató Kövér Lajos, ajtóőr Lancsak 

Negyedik osztály: Ream, \V. Va. 
Elnök Veres József, alelnök Hor-
váth Imre, pénztárnok Szász György, 
titkár Granila János, box 100, Thorpe 
W. Va. kihez minden levél cimzendő, 
jegyző Kollács György, ellenőr Lázár 
László, második ellenőr Szűcs István, 
hármas bizottság: Keblek László, 
Balog János, Orosz István, beteglá-
togató Miiinger Mihály, ajtóör Huk-
iaji János, vidéki beteglátogató Re-
bick László. 

Hatodik osztály: Rawl, W. Va. 
Elnök: Varga Mihály, titkár Egri 
József, box 21, Rawl, W. Va., pénz-
tárnok Pénzes Károly, jegyző Bar-
tyik Mátyás, pénztári ellenőr Szabó 
János, hármas bizottság: Tantyik 
Pál, Stefura Gyula és Szaniszló And-

ELSő JOBS ÉS KÖRNYÉKE 
MAGYAR BÁNYÁSZ BETEG 
SEGÉLYZŐ EGYLET. Székhe-
lye Murray City, 0. Alapitatott 
1896 jnuár 5-én. Hivatalos lap-
j a a Magyar Bányászlap . 

Gyűléseit tartja minden hónap 
2-ik vasárnapján Murray City, O. 
Gulyda János termében. 

Elnök Tamaska Jásös, alelnök 
Belfi András, pénztárnok Tóth János, 
jegyző Tóth Károly, titkár Horváth 
Gyula, box 242, akihez minden levél 
cimzendő, ellenőr MikÓ József, hár-
mas bizottság: Kardos András, Po-
póczy János és Mudi András, beteg-
látogatók Murray Cityben: Imre Im-
re, Hollisterben Molnár János, he-
lyettese Gyurkó János, ajtóőr Bulaji 
János, rendfentartó Braz János, 
zászlótartók: Szabó István, Rozsvaji 

OHIO MAGYAR BÁNYÁSZ 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja a 
Magyar Bányászlap. 

Elnök Tamaska János, 'alelnök 
Tóth János, pénztárnok Bozsvay Já-
nos, titkár Babos Gyula, ellenőr Mi-
kÓ József. 

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamaska János elnökhöz, box 
483, Murray City, O. 

Az Első Magyar Kinizsi Pál Ma» 
gyar Bányász Betegsegélyzö Férfi és 

Női Egylet, Twin Rocks, Pa. 

Alakult 1903 március 24-én. Gyű-
léseit tartja minden hónap negye-
dik vasárnapján a saját helyiségé-
ben, délután 2 órakor. 

Elnök: Krlston János, alelnök 
Krivulyka Márton, titkár: Soltész 
Lajos, box 259; jegyző: Bortnyik 
János, pénztárnok: Kovács József, 
hármastagu bizottság: Nagy Lajos, 
Kovács József és Nagy Gusztáv, ma-
gyar zászlótartó: Koreny Miklós, 
amerikai zászlótartó: Boók István, 
beteglátogató: Nagy Antal, előveze-
tő: Koreny Miklós, ajtóör: Czipa 

Yatesboro, Pa. osztály. 

Elnök Csobádi József, alelnök Si-
mon József, titkár és jegyző Bódis 
Géza, box 202, Yatesboro, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő minden levelezés 
cimzendő, pénztárnok P. Kovács Já-
nos, számvevő: B. Kovács István, 
zászlóvivő Beresnyák József, beteg-
látogató Köves János, ajtóőr Lónyal 
János. 

Eladó farm, jutányos áron 
A farm lo akeres, melyből 5 

aker szántóföld ós 5 aker lege- ! 
lő. A talaj barnás-homokos, 1 

egyenes. Megterem kukoricát, ! 
zabot, krumplit, szóval minden- , 
féle veteményt. A főtermés j 
szamócza, amelylyel szép pénzt 
lehet keresni. A farm Albany 
állomástól egy mértföldnyire 
van. Megvehető berendezéssel 
és jószággal együtt. Kitűnő viz 
van a farmon. Az eladás oka ! 
öregség. Bővebb felvilágosítás-
sal szivesen szolgál a tulajdo-

J O N H O R O S Z 

Bon 37, ALBANY, LA. 
836 

annncKinnMtt«»*«*«*«««»*»'.!)!« 

Felhivás 
A ' ' Kohányi Tihamér Ameri-

kai és Magyarországi Egyesült 
Munkás Betegsegélyzö Egylet és 
Munkás Szövetkezet ' ' központi 
vezetősége elhatározta, hogy há-
rom hónapon keresztül kedvez-
mény mellett vesz fel tagokat ke-
belébe. A beállási d i jak a követ-
vetkezők : 

15 évestől 20 évesig $2.25 
" 30 . . . . . . 3.25 
" 40 " 3.75 
" 4 5 " 4.25 

.5.25 
6.25 

KiSHIRDETÉSEK ÁRA. 

ELADÓ üzlet vagy birtokok so-
ronként 15 cent. 

HÁZASSÁG és nyílttéri közle-
mény soronként 25 cent. 

Jóforgalmu 22 éve fenálló szalon-
restaurant táncteremmel minden 
hozzávaló felszereléssel, a magyar 
negyed közepén aggkorsm miatt 
jutányos áron eladom. Horváth, 
East Plánt St., McAdoo, Pa. Box 150. 
Az épület 113 láb hosszú és 40 láb 
széles. Bányászok előnyben részesül-

Az egylet t ag ja lehet minden 
amerikai magyar 15 évtől 50 évig. 
50 éven felül 55 évig csakis u j 
fiók alapítása vagy esatlakozá 
esetén vehető fel valaki az egy-
let tagja i sorába. A fentemiitett 
beállási d i j mellett az u j tag rög-
töni segélyben részesül. U j fiók 
alapitható 12 taggal az Egyesült 
Államok bármely részében, sőt 
ha tagjaink haza vándorolnak, 
otthon is épen ugy fizethetik a 
tagsági di jaikat . Az óhazába 
visszatérő ugyanis olyan teljes 
jogú tag ja lehet az egyletnek, 
mint itten. 

Egyesületünknek van eddig 
24 szép osztálya. 75 cent havi di j 
ellenében fizetünk 6 dollár heti 
betegsegélyt és 100 dollár temeté-
si költséget. Az örökös azonkivül 
annyi dollárt kap az egylettől, a 
hány t a g j a van egyletünknek. 
Tagjaink csonkulás esetén» félse-
gélyben részesülnek. 

Ez igazi munkásegylet s az 
volna kötelessége minden mun-
kás embernek, hogy egyletünk-
höz csatlakozzék, ha hozzátarto-
zóik érdeke szivén fekszik. Bő-
vebb felvilágosítással szivesen 
szolgálok. Minden egyeletnélküli 
vagy hozzánk csatlakozni akaró 
munkástestvéremet elvárva 
gvok munkástestvéri üdvözlettel 

Eladó Shamokin, Pa. egyetlen 
magyar szalonja, melyhez 15 szoba is 
tartozik. Ezek a szobák burdosok ré-
szére könnyű szerrel kiadhatók. Fé-
nyes jövedelem és biztos vagyonszer-
zés azok részére, akik nem félnek a 
munkától. Érdeklődök Írjanak a tu-
lajdonosnak, kinek cime: Horváth 
József, 615 Shamokin St., Shamokin, 
Pa. 

Jó farm eladó. 24% acker North 
Carolinában, magyar telep szomszéd-
ságában. Van a farmon 70 darab 
déligyümölcsfa, 600 töke szöllo. Há-
romnegyed mértföldnyire az állo-
mástól. Jutányosán és sürgősen el-
adó. Bővebb felvilágosítással szive-
sen szolgál a tulajdonos: Frank 
Koos, R. F. D. 1, Box 75, Burgaw, 
N. C. 

29 éves, szorgalmas fiatal magyar 
bányász szeretne házasság céljából 
egy olyan 16-22 éves leánynyal meg-
ismerkedni, aki a háború után haj-
landó volna visszatérni velem az ó-
hazában. Itt is van valamennyi meg-
takarított pénzem, az óhazában pedig 
rendes vagyonnal rendelkezem. Csak-
is fényképpel ellátott levelekre vála-
szolok. Cim: Kettő egy pár, box 92. 
Monaville, W. Va. 

32 éves fiatal ember 1300 dollár 
vagyonnal és 120-130 dollár havi 
keresettel házasodni akar. Lehet 
özvegy is egy gyerekkel. Csakis fény-
képes levelekre válaszolok. Steve 
Stankó, c. o. Gay Coal and Coke Co., 
Logan, W. Va. 

Kérem Pisák Lajost, aki ezelőtt 
három évvel nálam volt burdon és 
tőlem 16 dollár adóság hátrahagyá-
sával távozott, hogy adóságát hoz-
zám beküldeni szíveskedjék. Lassú 
András, box 335, Homer City, Pa. 

KERESTETÉS. 
Keresem Németh Joseph öcsé-

met. Legutóbb Alpha, N. J.-ben tar-
tózkodott és innen valószínűleg West 
Virginiába ment. Kérem öt vagy a 
róla tudókat, hogy cimét velem kö-
zöljék. 

Gáspár Németh, Box 98 Auden-
ried, Pa. 

Keresem Frank Gross bányászt, 
aki Widen, West Va.-ról Lundale, 
W. Va.-ba ment dolgozni. Kérem őt 

^ i p o s Gyula, f ő t i t k á r . , vagy a róla tudókat cimét velem kö-
®ölnt ¿z^eskedjenek. —- Marcziakó 

Box 420. Homer City, Pa. ¡László. Box 543, Logan, W. Va.' 

Bányász testvérek! 
Aki nem akar szomorkodni, az 

rendelje meg a D O N G Ó T . Ara 
csak K É T D O L L Á R egy évre. 
Aki legalább két előfizetőt szerez 
a Dongónak, az kap ajándékba 
egy szép könyvet. Cim: 

DONGÓ 
276—25th Street. Detroit, Mich. 

bedörzsölő szernek nem 
egj házból sem hlá-

lir. RK'HTER 
PAIN-EXFELLER-jc. 

50 óv óta van a magyarok kö-
zött, mindenütt kedvelt szer. 
Csakis a Horgony védjegygy ei a 

tárban éa a készítőnél. 
F. AB. RICHTER & CO. 

74-80 Washington St. NewYork 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

Ha jó és finom szabású ruhát 
akartok, ne mulasszátok el 
felkeresni 20 éve fenálló üz-
letünket, hol tisztességesen 
lesztek kiszolgálva. Minden-
féle szövetekben nagy vá-

laszték. 

I 0 S E P H HERZBRUN & CO. 
MAGYAR SZABÓK 

WELCH, W. VA. 

• KERESÜNK 
Gyakorlott bányászokat. 

• A szén 4 ét fél és s láb magas. Al-
• landó jó munka. Sok bányászunk 100 
• és iao dollárt keres kéthetenként. 
H Jó házak. Olcsó árak a sztórban. 
• Templomok, iskolák, szórakozó he-
• lyek. Bányászainkkal jól bánunk. 
• McDonaldton egy szép bányaváros, a 
u Baltimore and Ohio vasútvonal men-
5 tén, közel Someraet, Pa.-hoz. 
• Jelentkezzen munkára a szuperinten-
• dentnél vagy Írjon erre a cim re: 
• BROTHERS VALLEY COAL 

COMPANY, 

• McDonaldton, Pa. 

Keresem Király Sándort, aki egy 
évvel ezelőtt Jenkinjones, W. Va.-ban 
dolgozott. Kérem öt, hpgy cimét ve-
lem azonnal közölje, hogy a cimére 
ideérkezett csekket tudjuk hová kül-
detni. Pál István, Box 4, Jenkins-

jones, W. Va. 
Keresem Maezkó József és Bokor 

Lajos hódijaimat, akik velem Moni-
tor, W. Va. telepen együtt dolgoztak. 
Kérlek barátaim, küldjétek vissza 

pénzemet, amivel tartoztok, 
hf- -

Va. 

Keresem Jávor János, Nyiregyhá-
a, Szabolcs megyei illetőségű apá-

mat Kérem őt vagy a róla tudókat 
címét velem közölni szíveskedjenek, 
Zsiros Jánosné szül. Jávor Ilona, box 
103, Ethel, W. Va. 

Tiz dollár jutalomban részesül az, 
aki nekem megfelelő helyet ajánl ká-
véháznak egy olyan városban, amely 
bányásplézekhez közel van és abcl 
sok a magyar. Frank Sziszenstein, 
153 Anton Court, Akron, O. 

Keresem Bogár Lajos, Ung megye, 
Záhonyi illetőségű testvérbátyámat, a 
ki jelenleg családjával Canadában 
tartózkodik. Kérem öt vagy ismerő-
seit cimét velem közölni szívesked-
jenek. Charles Bogár Box 259, Yates-
boro, Pa. 

45 éves özvegy ember vagyok és 
szeretnék házasság céljából egy hoz-
zámillő nővel megismerkedni. Egy 
gyermek nem határoz. Leveleket erre 
a címre kérek: Áron Kiss, Box 116, 
The Plains, O. 

Fontos ügyben keresem Papp Já-
nos, Patkőházi, Szatmár megyei 11 
letőségü sógoromat. Kérem őt vagy 
a róla tudókat cimét velem azonnal 
közölni szíveskedjenek. Andrew Lu-
gosi, box 37, Roda, Va. 

43 éves, özvegy ember házasság 
céljából szeretne megismerkedni egy 
4 0 év körüli nővel, aki három-gyer-
mekének a gondozását is elvállalná. 
A legkisebb gyermek nyolc éves. Le-
veleket erre a címre kérek: Joseph 
Herner, Box 6, Oberlin, Pa. 

Hely i képvise lő ink: 
LOGAN, W. VA. Vitéz Gyula. 
PITTSBURGH, PA. Takács Lipót. 
WELCH, W. Va. és környéke: Olasz 

STONEGA, VA. Hozó József. 
STEUBENVILLE, O. Andreánszky 

WHEELING, W. VA. és környékén 
Király Sándor. 

NORTHF()RK, W. VA. Róth Oszkár. 
MULKYTOWN, ILL. ós vidéke: Ko-

JOI1NSTOWN, PA. és vidéke: Fülöp 

GARY, W. VA. Tvrdy Pál. 
ETHEL, W. VA. Zsiros János. 
MULKEYTOWN, ILL. Kovács Dez 
LOGAN, W.. VA. Domonkos Jói 
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HOL KAPHATÓ MUNKA? WHERE TO FiIND 
GOOD STEADY WORK? 

A bányászok életére nagy fontossággal bir, hogy olyan helyre 
menjenek dolgozni, hol a BÉREK JÓK, A MAGYAR BÁNYÁSZT 
SZÍVESEN LÁTJÁK, a plézen egészséges lakásviszonyok vannak és 
a nehéz napi munka fáradalmait megfelelő szórakozó helyeken pi-
henhetik ki. 

Hog ya bányászok helyeket kaphassanak, ebből a célból alább 
közölni fogjuk azoknak a bányatársaságoknak neveit, ahol bányá-
szokra szükség van, a magyarokat különösen szívesen látják, a bé-
rek jók, a munka állandó és a lakás és egészségügyi viszonyok is 
megfelelők. 

Ha tehát valamelyik bányász költözködni akar, ugy olvassa el 
figyelmesen az egyes helyeket ismertető alábbi leírásokat és válassza 
magának hová menjen dolgozni. 

Ha megérkezik, vagy levelet ir be, hivatkozzék a Magyar Bá-
nyászlapra, mert ebben az esetben kivételesen Jó BÁNÁSMÓDBAN 
és FIZETÉSBEN lesz része. 

Bányaszeestvérek, csak oda menjünk dolgozni, ahol szivesen 
látnak bennünk«*. 

Week by week we are receiving hundreds of letters from dis-
satisfied, misled miners inquiring for places where they can find 
FAIR PLAY, GOOD WAGES, STEADY WORK. As we are unable 
to answer all those leters seperately and to give the necessary infor-
mation to miners, we are going to publish the "BLUE LIST" of 
he nest mining companies. 

The "LABOR DIRECTORY" will contain the names and par-
ticulars of such operators only who give hearty welcome to Hiuig-
j rian and Slavic Miners, treat them fairly, and whose places and 
working conditions are satisfactory. 

The mining companies registered in the "Blue List" are recom-
mended by the Miners' Journal in good faith to 150.000 industrious 
miners and we will refuse to list names of operators who are not 
particular about working conditions. 

Don't forget that Hungarian Miners are steady and efficient. 
An insertion of your name in the "Blue List" means our advice 

to look for good, steady work at your place. 

L A B O R D I R E C T O R Y : 
A. RONA, Adv. Mgr. 

LOGAN, West Va. A Gay Coal 
& Coke Company telepe, közel 
Logan, W Va. városához. Miért 
dolgozzék kis eldugott helyeken, 
amikor Logan városához közel 
is kaphat jó munkát. Nálunk 
már sok magyar van és mind 
meg vannak elégedve. írjon 
magyarul vagy jöjjön és nézze 
meg a telepünket. írjon erre a 
cimre: H. S. Gay Jr., General 
Supt., Logan, W. Va. 
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TOMS CREEK, VA. A Virginia 
Iron Coal & Coke Co. bányái. 
A bányák állandóan dolgoz-
nak. Augusztusban egy uj bá-
nyát fogunk megnyitni, amely-
ben a szén öt láb magas és a 
mely egy uj bányászó géppel 
lesz fölszereive. A társaság uj 
házakat fog építeni a magya-
rok részére, amelyek a legmo-
dernebbül lesznek felszerelve. 
A telepen számos magyar csa-
lád lakik, akik, miután jó bá-
násmódban részesülnek és szé-
pen keresnek, meg vannak elé-
gedve. A telepen van iskola, 
katholikus és református tem-
plom, azonkívül különböző 
szórakozó helyek. Felvilágosí-
tásért irjon a következő cimre 
D. A. Patterson, General Su-
perintendent of Coal Mines, 
Toms Creek, Va. 828 

8HABONDALE, PIKE COUN-
TY, K Y . Sharon Coal & Coke 
Co. telepe, Williamson, W. Va. 
várostól nem messze. A munka-
viszonyok és a kereset igen jó 
és a plézen állandóan 20 sőt 
több magyar család is van. Itg/ 
>,.,,.-•>.-... ^...-.i -
mas bányászok szép pénzt ke-
reshetnek. Aki jő és állandó 
munkát akar jöjjön személye-
sen vagy irjon a topvetkező cim-
re: Mr. J. L. Tierney, Manager, 
Sharon Coal & Coke Co., Sha-
rondale, Ky. Levelekre magya-
rul fognak válaszolni. 831 

NANT-Y-GLO, CAMBBIA CO. PA. 
A Nant-Y-Glö Coal Mining Co. 
telepre gyakorlott bányászokat 
keresnek. Különösen nőtlen bá-
nyászokra van szükség, mert a 
társaság telepein állandó jó 
munka van. Minden nap dol-
goznak és a magyar bányászok 
itt megkeresnek kéthetenként 
nyolcvantól százbusz dollárig 
is. A munka nagyon jól megy 
a társaság bányáiban. 
Nant-Y-Glo egy szép kis város 
hatezer lakossal a Pennsylva-
nia vasút vonalán és csak egy 
órára van Johnstowntól, Pa. a 
hová minden órában villamos 
kocsi megy és ahová a bányá-
szok gyakran bemennek. Jó há-
zak vannak a telepen, templom, 
iskola. Olcsó és jó burdot le-
het kapni. Az üzletekben olcsón 
lehet vásárolni mindent. A há-
zak nagyon szépek, nem csoda 
tehát, ha a bányászok szeretik 
ezt a helyet. 
A társaság nagyon szereti a 
gyar bányászt, jól bán velük és 
az emberek elégedettek. Jöjjön 
azonnal vagy irjon tóvábbi rész-
letekért Mr. John W. Harrison, 
Superintendent, Nant-Y-Glo. 
Cambria Co., Pa. cimére. . .833 

LUNDALE, W. Va. A Lundale Coal 
Co. telepen, Logan mellett, West 
Virginiában. A bányák a Buffalo 
Creek branchon vannak és oda-
igyekvő magyarok Huntington 
és Logan városokon keresztül 

menjenek a telepre. A bányában 
hat-hat és fél láb magas, tiszta 
szén van s a munka nem nehéz. 
A bányászok jó bánásmódban 
részesülnek é>s keresetük ha-
vonta száz és százötven dollár 
közt váltakozik. Különösen sze-
retjük a magyar bányászt, s ne 
felejtsék el, hogy ebben a bá-
nyában minden nap megy a 
munka évről-évre. Magyarok 
jelentkezzenek munkára minél 
előbb. J. N. Schweitzer, Gene-
ral Superintendentnél. 923 

McCARR, K Y . The Alma Thacker 
Fuel Company telepe, Matewan, 
W. Va. mellett. Ne dolgoz-
zon mindenféle elhagyatott he-
lyen, mikor nálunk közel a vá-
roshoz dolgozhat. Jó házak, jó 
munka, miután a társaságunk a 
Norfolk & Western Vasúttársa-
ságnak dolgozik és minden nap 
van káré. A plézünkön van sok 

^ magyar, jöjjön ön Jöjjön 
V a g y Í r j°n foiviíágositásért és 

mi magyarul fogunk válaszolni. 
Glen C. Deaton, Superintendent, 
Alma Thacker Fuel Company, 
McCarr, Ky. 

851 

ETHEL, W. VA. Az Illinois Com-
mercial and Coal Mining: Ço. te-
lepen. Telepünkön már vannak 
magyar bányászok, akik jól ke-
resnek és meg vannak elégedve. 
Jó házak, jó ivóviz, villanyvilá-
gítás, kut minden házban. Jó 
magyar burd. Azok a burdos-
gazdák, akik burdosokat tarta-
nak, nem fizetnek házbért. Leg-
jobb közlekedés Huntington, W. 
Va.-án keresztül. Bányáinkban 
többet kereshet, mint akármely 
más bányában. Jöjjön és szemé-
lyesen győződjék meg állítá-
saink valóságáról vagy irjon fel-
világosításért John Hollósy ma-
magyar bányásznak, aki szive-
sen fog válaszolni minden kér-
dezősködésre. 

BREAHOLM, W. VA. A Buffalo 
Eagle Collieries Company tele-
pe. A szén magassága 5 és 7 
láb között váltakozik, házak, 
jó ivóviz. A telep közel yan 
Amherstdale, W. Va.-hoz. Ha 
jó munkát akar, jöjjön a mi 
telepünkre. Bányánkban már 
dolgozik magyar bányász és 
meg van elégedve a munkával 
és a helyzetével. Jöjjön szemé-
lyesen és győződjön meg a hely-
zetről és ha megfelel az igé-
nyeinek, akkor dolgozzon ve-
lünk. Leveleket irjon a követ-
kező cimre: Buffalo Eagle Coll. 
Co., Braeholm, W. Va. * 

AMHERSTDALE, Logan County, 
West Virginia. A telep az Am-
herst Coal Company tulajdona 
és a bánya a Chespaeka & Ohio 
vasútnak Buffalo Creek v 
Ián fekszik. Oda igyekvő 
gyarok Huntington és Logan 
városokon keresztül jutnak 
telepre. A bányában öt láb n 
gas, tiszta szén van s jobb, mint 
a vidék bármely bányájában. A 
bányák minden nap dolgoznak, 
mert káré van mindég s a kere-
set eléri a 125 dollárt havonta 
Jó lakások, kertek és minden, 
ami egy rendes telepen szüksé-
ges. A magyarokat szeretjük, 
és jól bánunk velük. Jelentkez-
zék J. N. Schweitzer, General 
Superlntendentnél. 923 

MAJESTIC, PIKE COUNTY, K Y . 
a Majestic Colliery Co. telepe. 
A szén magassága 6 % láb, 
Állandóan dolgoznak. Szép 
lakóházak villanyvilágítással 
Olcsó házbér. A kompánia mun-
kások $2.50 és $3.00 között ke-
resnek naponta, mig a bányá-
szok havi keresete $100.00 és 
$150.00 között váltakozik, Szá-
mos magyar dolgozik a telepen 
és mivel a magyar bányászokat 
szeretik; szeretnének még t'öbb 
bet is felvenni. Bővebb felvilá-
gosítással szívesen szolgálnak, 
ha a következő' cimre irnak: 
Mr. H. C. Van Hoose Manager, 
Majestic Collieries Co., Majes-
tic, Ky. 834 

TOLER, K Y . Bailey Coal Compa-
ny, telepe Williamson, W. Va. 
mellett, a Pond Creek völgyé-

.ben. Teljesen uj bánya, most 
nyilt meg. Nagyon szép uj há-
zak és kitűnő ivóviz van a te-
lepen. A bánya nagyon közel 
van a házakhoz. A bánya Ma-
nagere Mr. R. L. Bailey, aki az-
előtt a Kestoney-1 Első Nemzeti 
Banknak volt a pénztárnoka és 
aki a magyarokat nagyon 
retl. Magyarok már dolgoznak 
a plézen és igen dicsérik a bá-
nyát. A magyar bányászokat 
szeretik és különös gondot for-
dítanak arra, hogy minden te-
kintetben meg legyenek elé-
gedve. A telepre szabad italt be-
vinni. Jöjjön személyesen vagy 
irjon felvilágosításért a követ-
kező. cimre: Mr. J. L. Farrel 
Superintendent, Bailey Coal 
Co. .Toler, Ky. 831 

CHATTAROY, WEST, WA. a 
Howard Colliery of The Norfolk 
& Western Railway Co. telepe, 
4 mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-től, a Norfolk és Western 
vasúttársaság fővonala mentén. 
A szén magassága 4 és 6 láb kö-
zött váltakozik, homokkő tető, 
jó szellőztetés és egy nagyon 
kevés kis vlz a bányában. Jó és 
szép házak és azonkívül a tár-
saság most építtet ujakat, 
amelyek villanyvilágítással, víz-
vezetékkel lesznek felszerelve. 
Minden házhoz van kert. Ház-
bér $2.00 szobánként. Ez a bá-
nya állandóan dolgozik, mert a 
Norfolk & Western vasúttársa-
ság tulajdona lévén, az összes 
kibányászott szenet a társaság 
maga használja fel. Amely ma-
gyar család a Bányászlap felmu-
tatásával elsőnek megy erre a 
telepre, az hat hónapig ingyen 
lakást fog kapni, mert a ma-
gyarokat szeretik és azt szeret-
nék, ha minél több magyar bá-
nyász menne erre a telepre dol-
gozni. 833 

EDGARTON. W. VA. Portsmoutb-
Solvay Coke Co.. telepe, Welch 
és Williamson West Va. között 
fekszik a Norfolk & Western 
Railroad mellett. A magyarok-
nak kedvelt helye és most is 
több magyar dolgozik a tele-
pen. Jó házak és kitűnő ivóviz. 
Szén 5 és 7 láb magas és ká-
rénként 75c és $1.07 között fi-
zetnek. Havi kereset 150—200 
Dollár között váltakozik. A 
magyarokat igen szeretik ezen 
a plézen. Jöjjön személyesen 
vagy irjon az alábbi cimre és 
magyarul fognak válaszolni le-
velére. Clm: Portsmouth-Sol-
vay Coke Co., Edgarton, West 
Va. 831 

BAYMAN, W. VA. A Virginia 
Buffalo Coal Co. bányája. A 
tető jó, gáz nincs, a szén 6-7 
láb magas. A bányászok átlagos 
keresete 5-6 dcílár naponta. A 
munka állandóan jól megy. Jó 
bázeli vannak, amelyek csak 
nemrégen épültek és minden 
házban elsőrangú ivóviz. A ma-
gyarokat nagyon szeretik 2 t i ? 
még kevés van, szivesen felven-
nének ujabbakat. Állandó biz-
tos munkát és jó bánásmódot 
ígérnek magyar bányászoknak. 

STONE, KY. Pond Creek Coal 
Company telepe, Williamson,W. 
Va. várostól egy néhány mért-
földnyire. A szén 5—6 láb ma-
gas. A munka állandó, a mun-
kaviszonyok igen jók. Ez a bá-

' nya ugyanazon vezetés alatt 
áll, mint a Holdén, W. Va. bá 
nyák. A magyar bányászokat 
különösen szeretik. Jöjjön 
mélyesen, vagy irjon felvilágosi-
tásérf és levelére magyar vá-
laszt fog kapni. A cim a követ-

„ kezö: Pond Creek Coal Co. 

BERWIND, W. VA., a New River 
and Pocahontas Consolidated 
Coal Company telepe. Ez a tár-
saság ugy a berwindi, mint a 
newhalli bányáiban a magyar-
roknak állandó és jól fizetett 
munkát biztosit. Jelentkezzen 
munkára készén a Bányaigaz-
gatónál, vagy irjon bővebb fel-
világosításért az alábbi cimre 
és magyarul fognak a levelére 
válaszolni. Mr.Wllliam Barriek. 
Superintendent, Berwind, W. 
Va. 839 

WINTFREDE, Kanawha Coun-
ty, W. Va. Winifrede Coal Co. 
bányái, közel West Virginia ál-
lam fővárosához, Cbarlestonhoz 
Driftes bánya: a szén magassá-
ga 5 .és 7 láb között váltakozik; 
kb. 8-12 inch vastagságú szlét-
tel. Nyitott lámpát használnak 
és masina munka. Állandóan 
dolgoznak és az átlagos kétheti 
kereset $5(L$70 között válta-
kozik. Unió bánya.Nagy kompá-
nis stór, szép házak, templom 
és szórakozó hely van a telepen. 
Mintegy 250 bányász dolgozik 
a telepen, azonban magyarok 
nincsenek, de szeretnének ma-
gyarokat kapni, akiknek a tár-
saság jó bánásmódot igér. Fel-
világosításért irjon: Winifrede 
Coal Co., Winifrede, Kanawha, 
County, W. Va. 

MAN, W. Va. Mailory Coal Co. 
telepe, Logan, W. Va. közelé-
ben. A szén magassága négy és 
fél és öt láb között váltakozik, 
a bányák teljesen ujak, a házak 
szintén, elsőrangú ivóviz. A 
munka jó és szorgalmas embe-
rek szépen kereshetnek. A bá-
nya General Managerje Mr. R. 
H. Heyser, akit a magyar bá-
nyászok már rég óta ismernek 
és szeretnek. Jöjjön személye-
sen telepünkre vagy irjon fel-
világosításért erre a cimre: Mr. 
R. H. Heyser, Gen. Mgr., 
Mailory Coal Company. Man, 

DANTE, VA. A Clinchfield Coal 
Corporaton bányája. A bánya 
driftes, a szén magassága 5—6 
láb magas, gáz nincs benne sem-
mi. Van egy coll homokkő és 
egy coll szlét a szénben. A bá-
nyászok keresete átlag 100-150 
havonta. Van a plézen 3 kom-
pánia és 3 magánüzlet, 3 isko-
la, 3 templom és elegendő szó-
rakozó hely. Burd 18-22 dollár. 
Jó ház szobánként« 2 dollár, 
szén havonta egy dollár. Van 
a plézen vagy 150 magyar és 

szivesen látnának többet is. 826 

szénjl-7 láb magas és tiszta. Ke-
vés szlét van, amiért külön fi-
zetnek. Az átlagos kereset na-
ponta 4-6 dollár. A munkaidő 
hetenként 6 nap. Van a telepen 
katholikus és protestáns temp-
lom. Jő házak és jó ivóviz. A 
bánya gázmentes. A társaságnak 
nincs baja a káréhiánynyal. 
mert négy vasút mentén fek-
szik és el van látva állandóan 
a megfelelő mennyiségű vasúti" 
kocsival. 826 

STONE, KY. A Tierney Mining 
Company bányája, Stone mel-
lett, nem messze Williamson, 
W. Va. városától, ahonnan egy 
pár centért kiviszi az embert a 
vonat a piézre. A telepen egye-
nes bánya van, amelyben a szén 
4 és 6 láb közt váltakozik. Kar-
bájd lámpákkal dolgoznak, ma-
sina után. A munka jól megy 
és az emberek jól keresnek. 
Rendes bányász megkeres«száz-
dollárt havonta. A telepen gyö-
nyörű tisza házak vannak, van 
több' üzlet, ugy, hogy a bevá-
sárlásnál válogathat az ember, 
iskola van s azonkívül minden-
féle szórakozóhely. Felvilágo-
sításért irjon erre a cimre: 
Tierney Minig Co., Stone, Ky. 
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NEW EXGLAND FUEL & TRANS-
PORTATION CO. Grant-Town, 
IV. Va. Fairmont-tól 7 mértöld 
a Street kárén. A szén 8 sukk 
magas és minden nap dolgozik, 
mivel a társaság saját magának 
szedeti a szenet. A társaságnak 
van 600 vasúti cáré ja. A bányá-
szok keresete kéthetenként 75-
100 dollár, a szenet a társaság 
fúratja és löveti. Powderórt 
nem kell fizetni. A plézen meg 
van minden modern felszerelés. 
Templom, iskola, jó viz, villany 
és gáz a házakban. A bányászok 
a legjobb bánásmódban része-
sülnek. Itt szintén vannak töb-
ben magyarok, akik már több 
év óta dolgoznak a telepen és 
meg vannak elégedve. Ha ma-
gyarok jő és állandó munkát 
akarnak, Írjanak fölvilágositá-
sért magyarul a fenti cimre. 
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STONE, KY. Sudduth Coal Co., te-
lepe, Williamson mellett, a 
Pond Creek völgyében. Telje-
sen uj bánya, most nyilt meg. 
Nagyon szép uj házak és kitűnő 
ivóviz vau a telepen. A bánya 
nagyon közel van a házakhoz. A 
bánya. Managere Mr. R. L. Bai-
ley, aki ezelőtt a Kestone-i El-
ső Nemzeti Banknak volt a 
pénztárnoka és aki a magyaro-
kat igen szereti. Magyarok már 
dolgoznak a plézen és igen di-
csérik a bányát. Magyar bányá-
szokat igen szeretik és különös 
gondot fordítanak arra, hogy a 
magyarok minden tekintetben 
meg legyenek elégedve. A telep-
re szabad italt bevinni. Jöjjön 
vagy irjon felvilágosításért & 
kővetkező cimre: Mr. S. C. Jo-
nes. Superintendent, Sudduth 
Coal Co., Stone, Ky. 831 

VULCAN, W. VA. V'ulcan Colliery 
of the Norfolk «£. Western Rail-
Way Co., telepe a Norfolk & 
Western vasútvonal mentén. 18 
mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-tól. A szén kb. 5 láb magas, 
a top jő, a szellőztetés is na-
gyon jó és nagyon kevés viz van 
a bányában. Jó házak, villany-
világítással és vizzel. Házbér 
$2.00 szobánként. Mindes csa-
ládos ember kap ingyen kertet. 
Munka van állandóan, mert ez 
a bánya a vasúttársaság tulaj-
dona és minden szenet a vasút 
részére bányásznak. Mintegy 
100 ember dolgozik a telepen, 
vannak magyarok is, de még 
szükségünk van több magyar 
bányászra. Jöjjön személyesen 
vagy irjon bővebb felvilágosítá-
sért erre a cimre: Mr. Roger 
Martin Superintendent, Vulcan, 
W. Va. 833 

CRANE, M1CCO és OMAR. W. Va. 
A Main Island Creek Coal Co. 
telepei, Logan W. Va. közelé-
ben. Bevándoroltak évek óta 
nagy számban dolgoznak ezeken 
a telepeken. A szén magassága 
5-9 láb, jó tető, jó lakóháteak. 
Ha állandó jó munkát akar 
olyan telepen, ahol jók a meg-
élhetési viszonyok, ugy jöjjön és 
nézze meg a bányáinkat vagy 
irjon felvilágosításért, és ma-
gyarul fogunk válaszolni. Cim: 
Main Island, Creek Coal Co., 
Omar, W. Va. 918 

AMHERSTDALE, W. VA. Proctor 
Coal Co. telepe, Logan, W. Va. 
közelében. A szén 5 és fél láb 
magas, tiszta szén, jő tető. Ha 
jó bányában jól akarnak keres-
ni, akkof jöjjenek a telepünkre. 
Vannak embereink, akik na-
ponta 7-8 dollárt keresnek. Ha 
ide akarnak jönni Logan, W. 
Va.-ből, jöjjenek a C. & O. vas-
úton a telepig és jelentkezzenek 
munkára Mr. Geo. Vance szuper-
intendentnél. Levelekre ma-
gyarul válaszolunk. Proctor Coal 
Co., Amherstdale, W. Va. 918 

RED JACKET, W. VA. A Red 
Jackét Consolidated Coal and 
Coke Company telepe. Ez a bá-
nya évek óta a magyar bányá-
szok kedvelt helye. A szén ma-
gassága 5 és 5 % láb között vál-
takozik, viz nincs, jó tető. Ki-
tűnő házak és elsőrangú ivóviz 
a telepen. Nagy kompápia 
sztárjainkban mindent kaphat a 
legolcsóbb áron. Legnagyobb 
gondot fordítunk munkásaink 
biztonságára. A szenet villany-
fúróval fúrják és villanygépek 
vágják a kompánia munkások. 
A kárékat motorok viszik ki és 
be és minden bányász annyi 
kárét kap, amennyit meg képes 
ladolni. Ne gondolkozzon so-
káig, hanem jöjjön a mi tele-
pünkre dolgozni. A bánya 
Matewan, W. Va. közelében 
fekszik. Felvilágosításért irjon 
erre a cimre: Mr. W. M. Cum-
mins, Géneral Sup't, Red Jacket, 

Magyar bányászok ! 
Ezúton akarok mindenkit érte-
síteni, hogy szállodámat és 

vendéglömet 

Catlettsburg, Ky-ban 
eladtam és 

HUNTINGTON, W. •VA.-ban a 

Washington Hotelt 
vettem meg. Szállodámban gyö-
nyör ü szobák 75 centért kapha-
tók. Elsőrangú magyar konyhát 
vezetek és raktáron tartok min-

denféle frissítő italokat. 
ValamlKor én is bányász voltam 
és nehezen dolgoztam a föld 
alatt. Most, hogy üzletem van, 
biztosra veszem, hogy régi ba-
rátaim, ismerőseim támogatni 
fognak és ba HUNTINGTONBA 
jönnek, fel fognak keresni. Ha 
erre járnak a magyar bányá-
szok, jöjjenek be hozzám, néz-
zenek körül. Én mindig örü-
lök, valahányszor egy magyar 

bányászszal kezet foghatok. 

Washington Hotel 
JOHN GYÖNGYÖSSY 

tulajdonos, 

Huntington, W. Va. 

831 

TOMKó ISTVÁN 

könyvnyomdája, 

07 East 10th Street, NEW YORK. 

Találmányt 

Épen MOSTAN és épen IT- I 
TEN van a feltaláló nagy al- I 
kalma, egy ügyes gondolat hirt ! 
és vagyont hozhat; amit képes ! 
megtenni, AZT TEGYE MEG 
MOST. 

Találmányok értékesek és ml | 
mindenkin segítünk, hogy az | 
övének értékét megkapja. Ha ; 
van találmánya, vagy ha akar | 
egyet csinálni, irjon azonnal I 
UJ MAGYAR KÖNYVÜNKÉRT ! 
— mi azt ingyen és pontosan I 
elküldjük. 

Szakavatott segítségünk és i 
tanácsunk mindig Ingyen kap- 1 

ható és ha elküldi mintáját | 
vagy rajzát magyar leírással, 

! Ingyen megvizsgáljuk és ok-
' mányszerü, törvényes igazol-

ványunkkal megvédjük. 
Mikor megszereztük a szaba- | 

dalmát, saját költségünkön hir- 1 
; detjük az egész országban, I 

HOGY AZT EL IS ADHASSA. I 
Irodánk, a világ legnagyobb j 

í szabadlml irodája, Washington- ; 
I ban, saját kétszázezer dolláros 
I épületünkben van. Cím: 

Victor J. Evans & Co. 
| Victor Building, E, Washington, D.C. 

a • ) • • • • • • • > • • • • • • • • 

M a g y a r 
Bányászok 

állandó jó munkát kaphatnak. 
A kereset a legjobb az egész 
vidéken. Templom, iskola a 
plézen. — A manager Mr. D. 
Terpstra, ki szereti a magyar 
bányászokat és különös gon-
dot fordit arra, hogy a legjobb 
bánásmódban részesüljenek. — 
Bővebb felvilágosításért irjon a 
kővetkező cimre, vagy jöjjön 
személyesen a plézre. Magyarul 
fogunk válaszolni. A pléz Nor-
ton, Va. város mellet, fekszik. 

Wise Coal and Coke Co. 

Dorchester, Va. 

Bányászokat keresünk 
STONE, PIKE, COUNTY, K Y . 
telepünkre 7 mértföldnyire 
Williamsontól, W. Va. a N. & 
W. vasútvonal mentén. 

Nyolc bányánk van, amelyek-
ben a szén 5—6 láb magas. 
Szorgalmas bányászok keresete 
$150 és $225.00 között váltako-
zik havonta. $500.00 jutalmat 
fogunk kiosztani a legszebb 
kertek tulajdonosai között. 

Italt szabad bevinni a telep-
re. A magyarokat szeretjük és 
mi mindig a legmagasabb mun-
kabéreket fizetjük és embe-
reinreinkkel jól bánunk. Jöj-
jön személyeses vagy irjon és 
levelére magyar választ fog 

POND CREEK COAL CO., 
Stone, Pike County, Ky. S 

m Alapíttatott 1876. • • 

[First National Bank: 
• Harrisburg, 111. : 

A L A P T Ő K E $100.000 • • 
A legrégibb bank • 

: S A L I N E C O U N T Y - b a n . ' 
• 
• A betétekre kamatot fizetünk • 
• O. M. K A R A K K E R . elnök " 
» LOREN FELTZ. pénztárnok • 
ü J. O. NYBERG, B. Pénztárnok • 
• 26 • 
• • B B B B B B B B B B B B B B B B B -

MAGYAL BANYASZOKAT 
KERESÜNK. 

FALL RIVER POCAHONTAS 
COLLIERIES COMPANY, 

RODERFIELD, W. VA. 
E bánya Bluefleld és Wi»lam-

son között fekszik az N. W. Ry. 
vonalon. Állandó munka. Jó 
kereset. Szorgalmas bányászok 
átlagos bari keresete 150 dol-
lár. U] házak, szép kertekkel. 
Pick és masina munka. A ma-
gyarokat különösen szeretjük 
és nagy gondot fordltunk arra, 
hogy J61 érezzék magukat tele-
pünkön. Jöjjön és Jelentkezzék 
munkára szívesen felvesszük. 
A szuperintendent Mr. W. P. 
Llddle. 
P.U IMvvr 1-^.1 ColUe. 

riee Co., Roderfield, , r Va. 

NE TARTSA 
PÉNZÉT OTTHON, 

mert könnyen elveszhet, 
vagy ellophatják, hanem 
helyezze el nálunk, a vidék 
egyik legerősebb nemzeti 

bankjában. 
BETÉTEK UTÁN KAMA-
TOKAT IS FIZETÜNK. 

Monongahela National 
Bank 

BROWNSVILLE, Pa. 

AJÁNDÉK 

V A L Ó D I H A Z A I 
LEHET. 

Most jelent meg a legnagyobb 
szines képes árjegyzékem, min-
denféle valódi hazai 14 karátos 
arany függők, gyűrűkről. Hazai 
ezüst óra és őraláneokról. Va-
lódi hazai hangszerekről, tajték 
pip&Ktoi eo o4ipkanroi. uanoio 
gépekről, lemezekről, gazdasági 
szerszámokról és hazai fűsze-
rekről. Megtalálhat benne min-
dent, amire egy magyar ember-
nek vagy nőnek szüksége lehet. 
Kérje legújabb nagy képes ár-
jegyzékemet, ingyen és bér-
mentve küldöm meg bárhová. 

EMIL NYITRAY 
77 F I R S T A V E N U E 
N E W Y O R K , N . Y . 

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK 
Carbon és Republic, West Virginia telepeinkre, közel Charleston, 
W. Va.-hoz. Kitiinó' vasúti és villamos összeköttetés Char-
lestonnal. — Ki tűnő hely ugy családos, mint nőtlen munkások-

' nak . — Tiz bányánk van. — A szón magassága négy és hé t láb kö-
' zött váltakozik. — Masina munka . 

MINDEN NAP DOLGOZUNK 
Nagyon szép u j házak, villany világítással, vízvezetékkel és 

I bekerí tet t ker tekkel . Baromfi és tehéntar tás megengedve. 
1 Szép iskolák, templomok és különböző szórakozó helyek a 
' telepeken. 
i NYOLC ÓRAI MUNKAIDŐ. UNION BANYA 
I Telepeinken sok magyar dolgozik és minden tekintetben meg 
I vannak elégedve. 

Jö j jön azonnal személyesen, vagy Írjon bővebb felvilágositá-
I sért e r re a cimre: 

K . D. Q U A R R I E R , S u p t . 

! The Carbon Fuel Co., So. Carbon, W. Va. 

MAGYAR BÁNYÁSZOK KERESTETNEK 
Dorothy, W. Va. telepünkre, 
vasút társaság tulajdona, enr 

Western Pocahontas Fuel Co. 
CHAS. E. SANDBERG, Gen'l Mgr. 

DOROTH Y, RALEIGH CO. W. Va. 

szén 8—ia láb magas. A bánya a C. & O. 
igya mindig van elegendő káré. Szorgalmas bá-
havonta. Charleston, W. Va.-ból jöjjön Cobin 
szálljon át a Dörothy, W. Va. vonatra. 


